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Vajda György 

Nem kell politikai vagy gazdasági elemzőnek lenni ahhoz, hogy átlás-
sunk az amerikai béketeremtő szándék „szitáján.” Azt szokták mondani, 
hogy akkor lesz háború, amikor leginkább a békéről tárgyalnak. Donald 
Trump amerikai elnök nyilvánosságra kiszivárogtatott terve szerint a 
békét csak területcserével lehet elérni, amely mindkét félnek megfelel. 
Ez igen veszélyes játék, ugyanis precedenst teremthet Európában más, 
az első világháborút lezáró versailles-i, majd a második világháború 
után megkötött yaltai békeegyezmények által rendezetlenül hagyott terü-
leti viták újrakezdésére. Amelyek néha-néha fellángoltak kisebbségi kö-
vetelésekként Katalóniában, Skóciában és más vidékeken. Továbbá ott 
van az izraeli-palesztin konfliktus, amely az angol mandátum megszün-
tetése, Izrael állam megalakulása óta izzik, és fel-fel lángol véres hábo-
rúkkal. Donald Trump vérbeli üzletemberként könnyen beszél 
területcserékről, hiszen ez az amerikai felfogásba történelmileg is bele-
ivódott. Ne feledjük azt, hogy miként jött létre az Amerikai Egyesült Ál-
lamok. Megjelenésüktől kezdődően a fehér telepesek felvásárolták a 
kontinensen a területeket, vagy erőszakkal elfoglalták ezeket, kiirtva, át-
telepítve az őslakosokat. Mindezen túl Donald Trumpnak kizárólag üzleti 
érdeke az, hogy véget vessen a konfliktusnak, egyrészt, hogy végre sza-
badon üzletelhessen Oroszországgal, s ha netán elér némi területcserét, 
akkor ismét szóba jöhet Grönland, amelyre gátlástalanul kezet akar 

AKTUÁLIS

Előrehaladott állapotban van a szolokmai út korszerűsítése, ha a kormány biztosítja a pénzt, már az idén befejezik           Fotó: Makfalva Polgármesteri Hivatala 

Új világrend készül? 

(Folytatás a 3. oldalon)

A kormány megszorító intézkedései 
ellenére Makfalván folytatnák  

a beruházásokat 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

A kormány megszorító intézkedései miatt Makfalva önkormány-
zata fölött is ott függ Damoklész kardja az elkezdett és tervezett 
beruházások jövőjét illetően. Legalább a folyamatban levő, elő-
rehaladott munkálatokat be szeretnék fejezni. Két beruházás fo-
lyamatban van, egy harmadik pedig hamarosan elkezdődhet, 

mindezek Makfalva község infrastruktúrájának és közszolgálta-
tásainak fejlesztését, korszerűsítését célozzák. 
Gligor Róbert László 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Gazdag színházi 
kínálat a 12. 
Vásárhelyi 
Forgatagon 
A 12. Vásárhelyi Forgatag színházi 
kínálata idén is gazdag és 
sokszínű – klasszikus szerzők, 
kiváló társulatok, elmélyülésre és 
feltöltődésre hívó előadások várják 
a közönséget.  

                         4.  
János és a hős 
gerundiumosok 
A hajdani kollégiumokban a 
gerundiumos csapatok állandó 
testedzésben voltak, és az lett a 
csapat vezetője, aki egy 35-40 kg-
os gerundiumot a végénél fogva 
kinyújtott kézzel egyenesen feltar-
tott.  

                         5. (Folytatás a 18. oldalon)

Ma



Helyi termelői vásárok 
Augusztus 15-én, pénteken 8 és 19 óra között kerül 
sor az augusztusi Local Farmers’ Market termelői vá-
sárra a Petry Látványműhely és Múzeum udvarán, a 
marosvásárhelyi Rákóczi.lépcső alatti utcában. A vá-
sárlók hentes- és tejtermékek, sajtok, mézek, lekvá-
rok, szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, 
zöldségek, gyümölcsök, teák, édességek, kencék, 
ékszerek és különböző ajándéktárgyak gazdag kíná-
latából válogathatnak. 16-án, szombaton 8 órától 16 
óráig a megyeszékhelyi Gyémánt parkban is termelői 
vásár lesz. A My Family Market csoport szervezésé-
ben zajló vásáron a helyi termelők és kézművesek 
meghívásos alapon vehetnek részt portékáikkal. A 
szervezők olyan szempontokat vesznek figyelembe, 
mint a termékek minősége, tisztasága és hasznos-

sága, így a jelen lévő árusok a vidék legjobbjainak 
számítanak. 

Ingyenes „színház” a lakótelepeken 
Augusztus elejétől szeptember 7-ig a Színház a 
tömbház előtt című projekt keretében Marosvásár-
hely lakótelepein vadonatúj előadás kerül bemuta-
tásra, egy pezsgő történet, tele humorral, 
nyüzsgéssel és meglepetésekkel. Az előadások idő-
pontja és helyszíne: augusztus 15., péntek: Meg-
gyesfalva, Nagydisznódi utca; augusztus 19., kedd: 
Kárpátok sétány; szeptember 7., vasárnap: a várban; 
szeptember 21., vasárnap: Kornisa negyed, egyetemi 
campus. Minden előadás 19 órakor kezdődik, a meg-
tekintésük ingyenes. A Színház a tömbház előtt pro-
jektet az AWAKE Kulturális Egyesület szervezi a 
FACEM kulturális szervezettel együttműködésben. 
Társtámogató Marosvásárhely Polgármesteri Hiva-
tala és a Maros Megyei Tanács. 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

RENDEZVÉNYEK

A U G U S Z T U S

14 
CSÜTÖRTÖK

6:19 
20:35

22:38 
13:49

A nappal hossza: 
14 óra 16 perc

Ma MARCELL,  
holnap MÁRIA napja 

 
Az év 226. napja, hátravan 139 nap

Kánikula 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  33 °C 
min.: . . . . 15 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. augusztus 13.

1 € 5,0633 lej
1 $ 4,3173 lej

100 Ft 1,2813 lej
1 g arany 467,1788 lej

Adománygyűjtés a marosszentgyörgyi 
tűzvész károsultjainak 

Sófalvi Szabolcs, Marosszentgyörgy polgármestere ado-
mánygyűjtést hirdetett meg közösségi oldalán egy helyi 
család támogatására, amelynek otthona egy július 29-i 
tűzben jelentősen megrongálódott. A segítő szándékú 
marosszentgyörgyiek és mások a polgármesteri hivatal 
épületében (Petki Dávid utca 130. szám), valamint a köz-
ség központjában lévő Palas, Petry, Timko, Kovács, 
Szombat (Márton Áron utca) üzletekben és az éjjel-nap-
pal nyitva tartó boltban találják meg az adománygyűjtő 
dobozokat. 

Hétfőn nyílik meg újra a ludasi tanuszoda 
Augusztus 18-án, hétfőn újra megnyílik a marosludasi  
tanuszoda. A városvezetés ügykezelése alatt lévő intéz-
ményben szauna és wifi is található. A víz minőségét 
rendszeresen ellenőrzik.   

Tűz Meződombon 
Augusztus 13-án, szerdán hajnali fél 3-kor az Uzdiszent-
péter községhez tartozó Meződombra, egy gazdasági 
melléképületben keletkezett tűzhöz riasztották a sármási 
tűzoltókat. A lángok megfékezésében a községbeli ön-
kéntes tűzoltó-alakulat is részt vett. A tüzet, ami egy is-
tállóban ütött ki mintegy 70 négyzetméteren, rövid idő 
alatt sikerült eloltani. Az ingatlan tulajdonosa pánikroha-
mot kapott, őt a helyszínre érkező rohammentősök látták 
el. A tüzet egy nem megfelelően szigetelt vagy meghibá-
sodott elektromos vezeték okozta.   

Ma zárul a pótérettségi 
Az idei pótérettségi utolsó, anyanyelvből és irodalomból 
szervezett vizsgájára kerül sor augusztus 14-én, csütör-
tökön (ma). A vizsgák eredményeit augusztus 18-án, hét-
főn délig teszik közzé, a dolgozatok megtekintésére, 
valamint az óvások benyújtására aznap, illetve 19-20-án 
lesz lehetőség. Az óvások elbírálása utáni végleges ered-
ményeket augusztus 26-án, kedden ismertetik. 

Medjugorjei zarándoklat 
Medjugorjei zarándoklatra kerül sor augusztus 24–29. kö-
zött a csíkcsomortáni Összhang zenekarral. A remény 
évében szervezett zarándoklat résztvevői egy fiatalos len-
dületű, csodálatos csapattal ismerkedhetnek meg, Med-
jugorjében pedig közös koncerten és lelkigyakorlaton 
töltekezhetnek. Az együttlét minden korosztály számára 
kikapcsolódást és megújulást kínál. Lelki vezető: Hajlák 
Attila István plébános. Érdeklődni a 0742-698-166-os te-
lefonszámon lehet. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

naptár
MÁRIA: jelentése ismeretlen, ere-
dete: héber.  
Nagyboldogasszony ünnepe: ez 
a nap Szűz Mária mennybemene-
telét ünnepli, akit a katolikus egy-
ház Magyarország védőszent- 
jeként tisztel. 
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Isten éltesse! Augusztus 15-e Nagyboldogasszony napja  
Augusztus 15-e Nagyboldogasszony, azaz Szűz 
Mária mennybevételének napja, egyben Magyaror-
szág patrónájának ünnepe. Napjainkban az ünnep 
Jézus édesanyja mellett tágabb értelemben minden 
édesanyának, minden nőnek szól, akik a nőiség mél-
tóságát viselik.  

Nagyboldogasszony, Szűz Mária mennybevétele (As-
sumptio beatae Mariae Virginis) a katolikus egyház legna-
gyobb Mária-ünnepe és egyben Magyarország 
patrónájának is ünnepe. Az ünnep legrégibb elnevezése: 
dormitio (elalvás) vagy pausatio (elpihenés), azaz Mária 
elszenderülésének, halálának a napja. Szűz Mária menny-
bevételének dogmáját, amely szerint Jézus anyja a földi 
létből testével-lelkével együtt egyenesen a mennyei bol-
dogságba jutott, 1950. november 1-jén hirdette ki XII. Pius 
pápa Munificentissimus Deus kezdetű apostoli konstitúci-
ójával. Az ősegyházig nyúlik vissza a hagyomány, hogy 
Jézus Krisztus nem engedte át a földi enyészetnek édes-
anyja, Mária holttestét, hanem röviddel halála után föltá-
masztotta, és magához emelte a mennyei dicsőségbe. Az 
ünnep meglétéről a 7. századtól tanúskodnak írásos emlé-
kek, Mária mennybevitelét 847-ben IV. Leó pápa tette hi-
vatalos ünneppé. Az 1446. évi Müncheni Kódexben 
találkozni először magyar elnevezésével: „Marianac fel 
menbe vetele.” Napjainkban az ünnep Jézus édesanyja 
mellett tágabb értelemben minden édesanyának, minden 
nőnek szól, akik a nőiség méltóságát viselik. Mária halá-
lának és mennybemenetelének története kedvelt témája 
volt a középkori egyházi művészetnek, a kódexirodalom-
nak, a vallásos népkönyveknek, az epikus énekeknek. A 
hagyomány szerint Jézus három nappal előbb tudatta any-
jával halála óráját. Mária testét az Olajfák hegyén vágott 
sziklasírba fektették, temetésére az apostolok felhőkön ér-
keztek a világ különböző tájairól. 

Magyarországon Szent István király avatta ünneppé 
Nagyboldogasszony napját. Az államalapító király minden 
évben erre a napra, augusztus 15-ére hívta össze Fehérvárra 
a királyi tanácsot, hogy törvénykezést tartson. Élete vége 
felé, már betegen, ezen a napon ajánlotta fel az országot 
Szűz Máriának, és 1038-ban ezen a napon halt meg. A fel-
ajánlás nyomán a magyar történelem évszázadaiban a köz-

jogban is érvényesült a Regnum Marianum-eszme, amely 
szerint Magyarország Mária országa. Nagyboldogasszony 
ünnepe egyben Magyarország patrónájának napja is, a 
Mária-kegyhelyekre való zarándoklatok, körmenetek, bú-
csúk ideje. 

A katolikus egyházban a Mária-napok között Nagybol-
dogasszony napja a legbensőségesebb, legmagasztosabb 
ünnep, amelyhez számos legenda és népszokás fűződik. 
Mindenekelőtt ilyen a Mária-virrasztás magyar hagyomá-
nya, amely azon a hiten alapul, hogy ezen a napon a nap-
felkeltében meg lehet látni a „Napba öltözött asszonyt”, 
akiről az Újszövetség a Jelenések könyvének 12. fejezeté-
ben tudósít. (…) (Forrás: mult-kor.hu) 

Kedves olvasóink! 
Mivel augusztus 15. hivatalos munkaszüneti nap, hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 

– augusztus 14., csütörtök: 10–14 óra között nyitva 
– augusztus 15., 16., 17.: ZÁRVA 

– augusztus 18., hétfő: 9–15 óra között nyitva. 
 Az augusztus 14-i, Műsorkalauzt is tartalmazó lapszám után a következő 18-án, hétfőn jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) a 0728-082-259-es telefonszámon fogadjuk, 

és a lap internetes felületén megjelentetjük. Az előfizetés érdekében is az előbbi telefonszám hívható. 
A Népújság szerkesztősége 

Kirándulás Vajdahunyadra 
A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez  

2025. augusztus 23-án Vajdahunyadra.  
Érdeklődni a 0265/264-442 vagy 0744-928-299-es telefonszámokon,  

naponta 9-14 óra között. 

Baricz Lajos 

Fia égbe vett 
 – Nagyboldogasszonyra – 

 
Akit Szűz Mária világra hozott, 
az a valóságban Isten Fia volt, 
ekkor lett igazán ő Istenanya, 
valóra vált végre az angyal szava. 
 
Amíg lehetett, ott volt mindig véle, 
áldott gyermekét oltalmazta, védte, 
harminc év után majd magára hagyta, 
eljött az idő, Atyjának átadja. 
 
Összetört szívvel keresztjénél állott, 
ki megváltotta a bűnös világot, 
és akkor is ott volt, mikor mennybe ment, 
 
vágyott már akkor, ott lehessen fent, 
míg aztán e napon elszenderedett, 
és, hogy véle legyen, Fia égbe vett. 
 

2025. augusztus 11. 
 



Augusztus 22-ig be kell nyújtani  
a kormányhivatalok átszervezési 
terveit  

Ilie Bolojan miniszterelnök a kormány ellenőrzése 
alá tartozó 36 intézmény képviselőivel tartott mun-
katalálkozón kérte, hogy augusztus 22-ig nyújtsák 
be az átszervezésre, a hatékonyság növelésére és 
a teljesítménymutatókra vonatkozó javaslataikat, 
hogy a kabinet augusztus végéig elkészíthesse az 
intézmények átszervezéséről szóló törvénycso-
mag-tervezetet. A kabinet szerdai közleménye sze-
rint a miniszterelnök hangsúlyozta, hogy a kormány 
három fő irányvonalat fog követni Románia költ-
ségvetésének optimalizálása érdekében: a műkö-
dési költségek csökkentése, beleértve a 
személyzeti költségeket is, a bevételek beszedési 
hatékonyságának növelése és a beruházások 
rangsorolása. A kormányfő felkérte az intézmények 
képviselőit, hogy korrekt számításokat végezze-
nek, és kiemelte, hogy a hatékonyság és a felelős-
ségtudat kell legyen az a két kritérium, amely 
szerint az alkalmazottak megtarthatják állásukat. 
Bolojan felszólította a 36 intézmény képviselőit, 
hogy a béreket is elemezzék, és szüntessék meg 
az indokolatlan bérpótlékokat, ugyanakkor tegye-
nek lépéseket a digitalizálásra. (Agerpres)  

25 lejes átalánydíj-javaslat 
A pénzügyminisztérium egy 25 lejes átalánydíj be-
vezetését javasolja az EU-n kívüli országokból Ro-
mániába érkező, 150 eurónál kisebb értékű 
csomagokra – jelentette be szerdai sajtótájékozta-
tóján Alexandru Nazare. Nazare a díj bevezetését 
azzal indokolta, hogy az elmúlt években az EU-t el-
árasztották a közösségen kívülről érkező csomagok. 
A számuk Romániában négy év alatt napi 3-4 ezer-
ről napi 225 ezerre nőtt. Ez a jelenség a pénzügymi-
niszter szerint rendkívül kedvezőtlenül érinti az 
online értékesítéssel foglalkozó mintegy 40 ezer ro-
mániai vállalkozót. Emellett az EU-n kívülről érkező 
csomagok inváziójának környezetkárosító hatása is 
van, és növeli a hamisítás kockázatát – magyarázta. 
Ezért a pénzügyminisztérium az EU-n kívüli külde-
ményeket átvevő futárcégekkel együttműködésben 
egységesen 25 lejes csomagátalánydíjat vezet be a 
150 eurónál kisebb értékű csomagokra – mondta 
Nazare, hozzátéve, hogy a Romániában logisztikai 
központokat létrehozó EU-n kívüli vállalatok mente-
sülnek a díj kifizetése alól. (Agerpres)  

Bővített kapacitással közlekednek  
a vonatok  

Bővített kapacitással, a teljes rendelkezésre álló va-
gonpark kihasználásával közlekednek az utasszál-
lító vonatok az augusztus 15–17-i hosszú hétvégén 
– közölte kedden honlapján a román állami vasút-
társaság személyszállító vállalata (CFR Călători). A 
társaság az igények függvényében elsősorban az 
augusztus 15-én, Nagyboldogasszony ünnepén 
sokak által felkeresett zarándokhelyek térségében 
bővíti a vonatok befogadóképességét, másfelől a 
Fekete-tenger partjára érkező vagy onnan távozó 
turisták számára bővíti a helyek számát a „Napvo-
natokon”.  A vasúttársaság az utasok megértését 
kérte arra az esetre, ha a hosszú hétvégén várható, 
35 fokot meghaladó extrém hőségben, amely a vas-
úti kocsikat akár 50 fokra is hevítheti, a légkondicio-
náló berendezések nem tudják biztosítani az 
optimális hőmérsékletet. A főszezonnak számító au-
gusztusi időszakban, Nagyboldogasszony ünnepén 
várható a legnagyobb turistaforgalom a román ten-
gerparton, ugyanis augusztus 15-én ünneplik a ten-
gerészek napját is. (Agerpres)  
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tenni. Vladimir Putyinnak, de főleg a háta 
mögött álló oligarcháknak is érdekük, hogy 
megszűnjenek a gazdasági szankciók. Az 
amerikaival merőben ellentétes az Európai 
Unió álláspontja, hiszen az Európai Unió 
kül- és biztonságpolitikai főképviselője 
(sz.m. az EU „külügyminisztere”), Kaja 
Kallas hangsúlyozta, hogy a nemzetközi 
jogi helyzet egyértelmű: „minden ideigle-
nesen megszállt terület Ukrajnához tarto-
zik”. A politikus arra is figyelmeztetett, 
hogy a tárgyalásos rendezés nem teremt-
heti meg a terepet a NATO, Európa vagy 
Ukrajna elleni további agresszióhoz. Volo-
dimir Zelenszkij elnök ellentmondást nem 
tűrően elutasított minden olyan megállapo-
dást Moszkvával, amely földterületek áten-

gedésével járhatna, mivel az ukrán elnök 
alkotmányos kötelezettsége megvédeni or-
szága területi egységét. A nagy világpoli-
tikai egyezkedésben azonban a konfliktust 
kiváltó okot és annak esetleges kezelését 
hagyják figyelmen kívül. Nevezetesen azt, 
hogy Volodimir Zelenszkij, az ukrán állam 
nem tartotta be a kisebbségi jogokat mind 
az oroszok, mind más kisebbségek (kárpá-
taljai magyarok) által lakott területeken. 
És ez adott okot arra az orosz elnöknek, 
hogy bevonuljon a többségében oroszok 
által lakott területre. Ennek a konfliktusnak 
a fenntartásában közrejátszott az is, hogy 
nem tisztázták Ukrajna helyzetét Európá-
val szemben. Mert valljuk be, hogy Romá-
niának is bizonyos gazdasági, politikai és 
társadalmi feltételeket kellett teljesítenie 

ahhoz, hogy teljes jogú EU-tag legyen. Az 
ukrán helyzetet tekintve – a konfliktus ki-
robbanása előtt – északi szomszédjaink 
messze álltak ettől. Tudomásom szerint a 
NATO-tagságot is szigorú feltételekhez 
kötik, amelyekről még tárgyalásokat sem 
kezdeményeztek Ukrajnával. Akkor miért 
nem lehetett volna egy ütköző zónát (buffer 
zone) létrehozni az Unió és Oroszország 
között, mint ahogy annak idején a nagyha-
talmak létrehozták Moldva és Havasalföld 
egyesítésével az Egyesült Főhercegséget, a 
későbbi Romániát? Az értelmetlen fegyver-
kezési hajsza senkinek sem kedvező. Nem 
igazán hiányzik senkinek, hogy a gazda-
sági válsággal küszködő Európában egyre 
több pénzt fordítsanak a nemzeti bruttó jö-
vedelemből a fegyverkezésre, amikor nincs 
pénz egészségügyre, a szociális védelemre, 
és egyre kevesebb jut a kultúrára. Persze 
ez is óriási üzlet. Csak nem az átlagembe-

reknek. És a konfliktusokban, a háborúk-
ban mindig a kisemberek veszítenek a leg-
többet. Sajnos a jelenleg kialakult 
világpolitikai helyzet rémesen hasonlít a 
második világháborút megelőző időszakra, 
aminek következményeként 1938. szeptem-
ber 29-én megkötötték a müncheni egyez-
ményt, amelynek létrehozásáért a 
szudétanémetek helyzetét használta fel ür-
ügyként Hitler. Mint ismeretes, ennek kö-
vetkezményeként szállták meg a területet a 
németek, s ezzel tulajdonképpen előkészí-
tették Csehszlovákia feldarabolását. Emlé-
kezetes az a jelenet is, amikor Chamberlain 
angol miniszterelnök hazatérésekor a hes-
toni repülőtéren lebegtette az egyezmény 
dokumentumát, és kijelentette, hogy „Né-
metország és Anglia között nem kerülhet 
sor soha többé háborúra”. Tévedett.  

Reméljük, hogy a történelem nem ismétli 
meg önmagát. 

Új világrend készül?
(Folytatás az 1. oldalról)

A 16. Kolozsvári Magyar Napok programja 
Több mint félezer program lesz hetvennél is több hely-
színen a 16. Kolozsvári Magyar Napokon augusztus 17. 
és 24. között – közölték a szervezők szerdai sajtótájé-
koztatójukon Kolozsváron. Gergely Balázs főszervező, 
a Kincses Kolozsvár Egyesület elnöke elmondta: az er-
délyi magyarság legnagyobb rendezvényének idei mot-
tója – Helyben vagyunk! – közösségi szempontból 
értelmezendő, hiszen a magyarság dokumentáltan 
1100 éve jelen van a térségben. „Mi 1100 éve itt va-
gyunk (…), építő közössége voltunk és vagyunk ma is 
ennek a városnak” – fogalmazott a főszervező. 

Szabó Lilla programigazgató elmondta: a kulturális feszti-
vál idei kiadására 525 programmal készülnek. Ezek közül 60 
koncert lesz: a pop, rock, jazz és blues műfajok mellett 12 
klasszikus zenei hangversenyre is várják a közönséget. Idén 
is lesz színházi miniévad, amelynek keretében a Kolozsvári 
Állami Magyar Színház három előadását és három vendége-
lőadást láthat a közönség. Számos irodalmi program és húsz 
tárlat várja a nézőket, tíz a magyar napokon nyílik meg. Rend-
hagyó a Barabás Miklós Céh 1930–2025 című kiállítás, amely 
az erdélyi képzőművészeket tömörítő szervezet tevékenységét 
mutatja be alapításától napjainkig. A Művészeti Múzeumban 
vasárnap nyíló tárlat kurátorai Portik Blénessy Ágota és Vécsi 
Nagy Zoltán művészettörténészek. Portik Blénessy Ágota el-
mondta: a tárlat egyediségét az adja, hogy a céh teljes tevé-
kenységét felöleli az alapítóktól a kortárs művészekig. Több 
mint 300 művész 450 munkája lesz látható ezer négyzetméte-
ren, katalógussal kísérve. 

Vasárnap 10 órától a felújított Kétágú református templom-
ban tartanak hálaadó istentiszteletet. Este 8 órától a Bánffy-
palota udvarán Cseh Tamás-emlékkoncert lesz az Ad Libitum 
Egyesülettel. A 16. Kolozsvári Magyar Napok nyitógáláját au-
gusztus 18-án, hétfőn este 19 órától tartják a magyar színház-
ban, ahol a Kallós Zoltán néprajzkutató emlékének szentelt 
Ritka magyar című produkció lesz látható az Udvarhely Nép-
táncműhely és a Háromszék Táncszínház előadásában. A ren-
dezvény főszónoka Sulyok Tamás köztársasági elnök. Szabó 

Lilla a programok közül kiemelte a Házsongárdi temető 440 
éves fennállása kapcsán szervezett kvízsétát, a tematikus vá-
rosnéző túrákat, a filmnapokat, amelyeken 44 magyar filmet 
vetítenek, valamint a 27. Szent István-napi Néptánctalálkozót, 
amelynek gáláját augusztus 19-én, kedden tartják a főtéren. 
Az újdonságok között említette a Farkas utcai színpadot, a 
Folkudvar melletti élő Zenedobozt, a lovagi tornákkal bővülő 
középkori vásárt, valamint a mezőségi és kalotaszegi visele-
teket bemutató népviseleti próbafülkét. Új helyszínen, az Ope-
rastúdióban művészettörténeti előadásokat tartanak, a 
Szentegyház utca 4. szám alatt este KMN-kávéház működik 
majd. Augusztus 23-án, szombaton megtartják a 7. Donaton 
terepfutóversenyt és a hagyományos örömfőzést is. 

A rendezvénysorozat lebonyolítását 145 szervező és 120 
önkéntes segíti. A Farkas utcai vásárban több mint 140 kéz-
műves, a Múzeumok sétányán 18 erdélyi és magyarországi 
múzeum lesz jelen interaktív foglalkozásokkal.  

A sajtótájékoztatón Oláh Emese alpolgármester üzenetét is 
felolvasták, aki szerint a kolozsvári önkormányzat idén re-
kordösszeggel – 800 ezer lejjel – támogatta a rendezvényt, és 
az adminisztratív szervezésben is aktívan részt vesz. (MTI)  

Az amerikai–orosz csúcstalálkozó előkészítése  
A közelgő alaszkai amerikai–orosz csúcstalálkozó elő-
készítésének részeként kedden telefonon egyeztetett 
Marco Rubio amerikai és Szergej Lavrov orosz kül-
ügyminiszter – közölte az amerikai külügyi szóvivő. 
Tammy Bruce elmondása szerint a két miniszter meg-
erősítette, hogy mindkét oldal elkötelezett Donald 
Trump amerikai és Vlagyimir Putyin orosz elnök talál-
kozójának sikere mellett. 

Karoline Leavitt, a Fehér Ház szóvivője napi sajtótájékoz-
tatóján a pénteki találkozó céljaként azt jelölte meg, hogy az 
amerikai elnök jobb képet kapjon arról, miként lehet a háború 
lezárását elérni, és hozzátette, hogy Donald Trump a békét 
ösztönző lépések során a konfliktusban érintett minden félhez 

„mély tisztelettel” viszonyul. Az előzményekről elmondta, 
hogy amikor Steve Witkoff elnöki különmegbízott múlt heti 
moszkvai látogatásán elhangzott az orosz kezdeményezés a 
csúcstalálkozóra, Donald Trump azonnal értesítette a lehető-
ségről Volodimir Zelenszkij ukrán elnököt és az európai ve-
zetőket. Karoline Leavitt hangsúlyozta, hogy a találkozón az 
ukrajnai háború lezárására összpontosítanak, de az amerikai 
elnök érdekelt további témákban is, mint a kétoldalú kapcso-
latok erősítése és akár közvetlen repülőjárat újraindítása a két 
ország között. Hozzátette: „talán vannak tervek a jövőre 
nézve” arra, hogy Donald Trump ellátogasson Oroszországba, 
de megjegyezte, hogy pénteken Alaszkában jön létre a talál-
kozó, és jelenleg az áll a figyelem középpontjában. (MTI)

Júniusban 5539 lejre nőtt a nettó átlagbér 
Júniusban májushoz képest 31 lejjel, azaz 0,6 százalékkal 

5539 lejre nőtt a nettó átlagbér Romániában – közölte szerdán 
az Országos Statisztikai Intézet (INS). A bruttó átlagbér 9246 
lej volt júniusban, 59 lejjel (0,6 százalékkal) magasabb, mint 
az előző hónapban. 

 A legnagyobb nettó átlagbért a kokszgyártás és a kőolaj-
feldolgozásból származó termékek gyártása (12.656 lej), va-
lamint az információtechnológiai ágazatban (11.957 lej) 
jegyezték, a legkisebbet a vendéglátóiparban (3367 lej) és a 
ruhagyártásban (3442 lej). A múlt év júniusához képest 7 szá-

zalékkal nőtt a nettó átlagbár az idei hatodik hónapban. A leg-
nagyobb mértékben a könyvkiadásban (10,7 százalék), illetve 
gépjárműgyártásban (10,1 százalék) nőtt a nettó átlagbér a 
múlt évhez képest.  

A legjelentősebb – 6 százalékos – bércsökkenést az ingat-
lanügyletek területén jegyezték. A közszférában az előző hó-
naphoz képest júniusban a tanügyben 4,2 százalékkal, a 
közigazgatásban 0,1 százalékkal csökkentek a bérek, az egész-
ségügyben és a szociális ellátásban stagnáltak a fizetések. 
(Agerpres)  



Gazdag színházi kínálat a 12. Vásárhelyi 
Forgatagon – augusztus 19-én indul  

a jegyértékesítés 
A 12. Vásárhelyi Forgatag 
színházi kínálata idén is gaz-
dag és sokszínű – klasszikus 
szerzők, kiváló társulatok, el-
mélyülésre és feltöltődésre 
hívó előadások várják a kö-
zönséget.  

A programot a szombathelyi 
Weöres Sándor Színház vendégjá-
téka nyitja: A Noszty fiú esete Tóth 
Marival, Mikszáth jól ismert törté-
nete, amely a hatalom, szerelem és 
érdek bonyolult hálóját tárja fel – 
mindezt látványos és izgalmas 
színpadra állításban. Az előadást 
2025. augusztus 25-én, 19 órakor 
láthatják a Nemzeti Színház Nagy-
színpadán. 

Másnap, augusztus 26-án, szin-
tén 19 órakor a Spectrum Színház 
saját produkciója következik: 
Hinni az igaziban, Márai Sándor 
megrendítő erejű szövege alapján. 
A monodráma az emberi tartásról, 
önazonosságról és az „igazi” kere-
séséről szól, és a Spectrum Színház 
termében kerül bemutatásra. 

Augusztus 27-én két különleges 
előadás közül is választhat a kö-
zönség: 

A Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Tompa Miklós Társulata 
Ház a blokkok között című produk-
cióját 19 órától a nagyteremben 

láthatják. A történet egy erdélyi 
kisvárosban, 1983 telén és 1984 ta-
vaszán játszódik, bemutatva a 
Both-ház és lakói életének egy sze-
letét, a korszak hangulatát idézve. 

Ugyanezen az estén, 19 órakor 
Bogdán Zsolt, kétszeres UNITER- 
és Jászai Mari-díjas művész lép 
színpadra különleges Ady-estjével 
a Spectrum Színház termében. Az 
est versekből, naplórészletekből és 
publicisztikákból áll, és Ady Endre 
emberi oldalát, lelkének mélységeit 
eleveníti meg verssel, zenével és 
szuggesztív előadásmóddal. 

A sort Szabó Magda örökérvé-

nyű regényének színpadi adaptáci-
ója, a Régimódi történet zárja, 
amelyet a budapesti József Attila 
Színház mutat be augusztus 29-én, 
19 órakor a Nemzeti Színház nagy-
színpadán. Az előadás a család, a 
női szerepek és a múlt súlyának 
kérdéseit dolgozza fel megrendí-
tően szép, aktuális formában. 

Jegyinformációk: 
A fesztivál szervezői felhívják a 

figyelmet, hogy az előadások több-
sége ingyenes, de előzetes helyfog-
lalás szükséges. 

Jegyek 2025. augusztus 19-én, 
90 órától válthatók: 

• személyesen a Kultúrpalota 
jegypénztárában. 

• online a Visit Maros webolda-
lán (előzetes regisztráció szüksé-
ges): www.bilete.visitmures.com.  

Egy személy legfeljebb 6 jegyet 
válthat. 

A Színházi Forgatag szervezője 
a Spectrum Színház, partnere a Vá-
sárhelyi Forgatag és Marosvásár-
hely Polgármesteri Hivatala. 

A Ház a blokkok között elő-
adásra a jegyek a Nemzeti Színház 
jegypénztárában lesznek elérhetők 
– ezek megvásárlása a színház szo-
kásos tarifája szerint történik majd. 
(közlemény) 

Otthonról hazajönni,  
avagy Üzenet haza 

Június 27. és augusztus 2. között a körtvélyfáji református egyház-
közösség imaházában állították ki a köbölkúti születésű, de Kört-
vélyfáján felcseperedett Lakatos Mihály Európa- és világbajnok 
testépítő Üzenet haza című, évtizedek során alkotott műveiből 
verbuvált grafikai kiállítást.  

Czimbalmos Ferenc Attila 

A kiállítást Jári Zsolt helyi lel-
kész istentisztelete előzte meg, 
utána a neves grafikus  elszavalta 
Vass Albert Üzenet haza című ver-
sét – majd a tárlaton Vörösmarty 
Mihály A szegény asszony könyve 
című verset –, ezzel is bizonyítva, 
hogy a versmondás, a szavalás éle- 
tének fontos része a sport – azon 
belül a testépítés – és  a grafikai al-
kotás  mellett.  

A kiállításon 42 darab, többnyire 
folklór jellegű, naív szürreális tusraj-
zok voltak láthatók. Lakatos Mihály 
ezt a stílusirányzatot Bandi Dezső 
néhai marosvásárhelyi néprajzkutató 
tanácsára sajátította el, mintegy 45 
évvel korábban, Marosvásárhelyen. 
A naiv műveken kívül tanulmányraj-
zok, portrék, rézkarcok, filcrajzok is 
kerülnek az imaház falára.  

– 12 éves voltam, amikor elköl-
töztünk Köbölkútról, így a nagybe-
tűs élet tulajdonképpen itt, 
Körtvélyfáján kezdődött számomra, 
ezért határoztam el, hogy itt kerül-
jön sor erre a kiállításra – mondta el 
a Népújságnak Lakatos Mihály.  

Arról, hogy kik kísérték el Ma-
gyarországról haza, Erdélybe, ezt 
mondta el a grafikus-testépítő:  

– A kiállításon jelen volt többek 
közt a marosvásárhelyi illetőségű, 
de több mint húsz éve Győrben élő, 
harmincegyszeres világbajnok 
(profi ökölvívás, testépítés és erő-

emelés) Palecian Judit (aki Lakatos 
Mihály élettársa – szerk. meg-
jegyz.), a petelei illetőségű, de szin-
tén Győrben élő egykori testépítő 
világbajnok, Bogáti Árpád, a Kört-
vélyfájára visszatérő vendég, Pápai 
Renáta, hajdani világ- és Európa-
bajnok testépítő (testépítés és fit-
nesz), a brutálisan erős Tóközi 
László, aki műkedvelő szinten űzi a 
testépítést, és nem utolsó sorban 
Buda Éva – aki Felvidékről szárma-
zik –, ő világbajnoki harmadik volt, 
meg nemzetközi kupagyőztes fit-
neszben – mondta el Lakatos Mi-
hály, akit Múmiának becéznek a 
testépítő berkekben. 

Érdekességként elmondható, hogy 
a tárlatra eljött Lakatos Mihály két 
kedves egykori falutársa a Beszterce 
megyei Köbölkútról: Bálint Mári és 
Polgár Éva. Mezőségi népviseletben 
jelentek meg, és általuk sütött köböl-
kúti túrós- és ordás-lepényt kínáltak a 
jelenlévőknek, ugyanakkor Lakatos 
Mihály helyi ismerősei tucatnyi fi-
nomsággal kedveskedtek az imaház 
előtti asztalsoron.  

Lakatos Mihály elmondta, hogy 
számára lelki, szellemi és erkölcsi 
elégtétel volt, hogy Körtvélyfáján is 
kiállíthatta alkotásait, amelyek két 
évvel korábban Marosvásárhelyen 
a Bolyai téri unitárius egyházköz-
ség tanácstermében, az elmúlt 
évben pedig szülőfalujában, a Besz-
terce megyei Mezőköbölkúton is ki 
voltak állítva.  

A Noszty fiú esete Tóth Marival

Fotó: Czimbalmos Ferenc Attila
Ház a blokkok között
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Sebestyén Mihály 

Több napon keresztül – sőt kasul 
– nélkülöznöm kellett az elektroni-
kus írógépemet, egyszerűbben 
szólva a laptopomat. Egymástól 
csupán néhány órát voltunk távol, 
Ő, a gép a gyógyintézetbe szállítta-
tott, ahol tudósok és ügyes kezű 
operatőrök műtötték, eltávolították 
beteg szervét, és aztán gyógyultan 
kaptam vissza. Eddig a happy end. 

Mondom, kénytelen voltam nél-
külözni, csak bámultam rá, ő meg 
behunyt szemmel hevert az íróasz-
talomon. Mint aki soha többé nem 
tud –vagy nem akar?! – megszó-
lalni. Képernyője némán fekete 
maradt, ui. nem gyulladt belvilága 
működőre. Nem gyúlt szerelemre 
azért a mondandóért, amit én nyúj-
tottam neki már több éve, napi 
rendszerességgel. Pedig még dél-
előtt dolgoztam rajta, szépen ala-
kult kapcsolatunk, biztató volt a 
perspektíva; amit délelőtt kiírtam, 
azt délután bepötyögni vágytam, de 

abból semmi sem lett. Ez is afféle 
magos Déva vára-komplexum: 
amit délelőtt építettem – az délután 
leomlott, megszűnt.  

Ténferegtem, kényszercselekvé-
sekhez folyamodtam: elrendeztem 
az íróasztalon a cédulákat, amikről 
rendezés nélkül is tudtam, hol, ho-
gyan hasznosíthatók, és miféle töre-
dékinformációk hordozói, ki- 
pakoltam és felcímkéztem egy do-
boznyi képeslapot, amiknek nem 
voltak elválasztó kartonjai, kivág-
tam régi újságokból – évtizedek óta 
hevernek a nyomtatványok és kaca-
tok kamrájában (debaré) – olyan 
cikkeket, amiket én vagy az édes-
apám írt, eltűnődtem azon, ugyan 
bizony ezt vagy azt a sajtóterméket, 
példányt miért is őriztem meg, hi-
szen ma már semmi érdekeset nem 
tartalmaz, még kordokumentumnak 
is szánalmasan ösztövér. Vissza-
vissszatértem az írómasinához, be-
nyomtam az indítógombot, de nem 

ragyogott fel a képernyő. Azzal 
nyugtattam magamat, hogy amit 
évek óta bütykölök, hízlalok, tömöm 
vele a gép memóriáját, nem vész el 
a tragikus leállás következtében, hi-
szen minden este kimentem egy kü-
tyüre az aznapi halhatatlant. 

Mit kerülgessem a kását: kide-
rült, ha eddig nem volt világos és 
egyértelmű, hogy függő vagyok. 
Számítógépfüggő, mint az emberi-
ség oly sokmillió egyede és a cso-
portosan elkövetett írott garáz- 
daságok tettesei. Ezen olvasok, ke-
resem az olvasnivalót, szerzem meg 
a szükséges infót, ellenőrzöm pél-
dául a helyesírást, a mesterséges 
intelligenciával még csak kacérko-
dom, számítgatok – összeadok, ki-
vonok, persze odáig már nem 
vetemedem, hogy gyököt is vonnék, 
ui. nincs miből kivonnom a gyököt, 
a gyökereim pedig még elég kemé-
nyen kapaszkodnak az életbe és az 
emlékezetbe. Munkámhoz nélkülöz-

hetetlenek az onnan kinyert infó-
források, fájlok, elektronikusan el-
érhető címek, szövegek; levelet 
váltok, értesítést kapok, ezen ke-
resztül fizeti a család a számlákat 
és foglal jegyet repülőre, buszra, 
szállodát; megtudom, mi újság van 
a világ másik végén élő rokonság 
körében, képeket nézhetek és felvé-
teleket kapok, friss híreket stb., de 
még játékszenvedélyemet is a 
gépen élem ki – még nem tragikus 
– sok-sok év óta. A játékok feltalá-
lói és forgalmazói arról biztosíta-
nak, hogy ha ezt játszom, 
memóriám friss és rugalmas 
marad, mindig tudni fogom, hová 
tettem a fogkefémet, és hol a fené-
ben tartjuk a burgonyát az élés-
kamrában, hazatalálok a szomszéd 
kisboltból, és megveszem, amiért 
félórával azelőtt elküldtek. Felis-
merem az ismerőseimet, és nem fe-
lejtem el, kivel is kell haragot 
tartani, eszembe jut, ki játszott 

abban a filmben, amelyben Brad 
Pitt és Erdős Irma nem szerepelt 
együtt, de mégis olyan volt, de 
olyan...Mit is mondtam az előbb? 

Három és fél napig nélkülöztem 
szolgálatát, szerelmét, igyekezetét. 
Szerencsére vendégeket hívhattunk, 
jókat ettünk, kisétáltam, megtettem a 
napi közel kétezer lépést, a telefonom 
jelezte, kitől nem jött e-mail, és ki 
akar velem Instagramon vagy Face-
bookon baráti kapcsolatot létesíteni, 
a tévéből (Netflix) kihalásztam egy-
két-három krimit, amit véletlenül még 
nem láttam, befejeztem két könyvet – 
már három hónapja az éjjeliszekré-
nyen virrasztottak –, eltettük a lecsót, 
én vagdaltam fel a hagymát, csumáz-
tam ki a paprikát stb. 

Mégis, semmihez sem fogható 
volt, midőn kézhez kaptam, ma-
gamhoz ölelhettem az akkumuláto-
rától („felfőtt” – mondta szak- 
ember) megfosztott gépelyt, a ked-
vest. Olyan, mint mikor a költő lán-
goló szerelméről dalol, és magához 
szorítja, vagy mikor megkapjuk a 
Nobel-díjat. (Van rá esély.) 

Nélkülözés és függőség 
CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ



Oláh-Gál Róbert 

1857. november 27-én Bolyai János arról 
számol be testvéröccsének, Bolyai Gergely-
nek, hogy Marosvásárhelyen 1857. november 
26-án este, a kisköz hátsó szögletén nagy tűz 
keletkezett. A tűz nagyon gyorsan terjedt 
mind a római katolikus plébánia, mind a kol-
légium felé: „a Sáros utcán is sat. hol oly ir-
tóztató tömöttök a házok, a legnagyobb 
veszély fenyegette; a Kolégyom alsó, zsende-
lyes részéről is kezdették már több helyt az 
ügyös és hős gerundiumosok (kiknek most 
tilos égéseken megjelenni) leverni. Beh köny-
nyön és sokképp lehet az ember egy pillanat-
ban semmivé.”1 

Én ezt a Benkő Samu által közölt levelet 
már 1980-ban olvastam, de nem tulajdonítot-
tam neki különösebb jelentőséget. Benkő 
Samu megadja a gerundiumosok feloldását is 
a kis könyvének Jegyzetek című fejezetében, 
hogy „hős gerundiumosok = botokkal fel-
fegyverzett diákok”. Ezzel meg is nyugod-
tam. Még akkor sem értettem meg a 
gerundiumok művelődéstörténeti hátterét és 
jelentőségét, amikor 1993 decemberében, 
nekem is kopogtattak a hős gerundiumosok 
késői utódai Debrecenben, a Kossuth Lajos 
Tudományegyetem doktori avatóján. (Sze-
rencsére nem a fejemen kopogtattak, hanem 
a padlózaton, és bekiabálták: „Kérem, állja-
nak fel a Kossuth Lajos Tudományegyetem 
rektora és tanácsa tiszteletére!” 
Őszintén bevallom, hogy csak idén ápri-

lisban világosodott meg elmémben, hogy mit 
is jelent Debrecennek és a református kollé-
giumoknak a gerundiumok szimbolisztikája. 
Alkalmam volt újra meglátogatni a híres 
Debreceni Református Kollégium Múzeu-
mát, és ott mesélték el, hogy a református 
kollégiumokban – de ez főleg debreceni ha-
gyomány – a legerősebb kollégiumi diákok 
tűzoltó csapatokat alkotnak, ahol is a gerun-
diumokkal felfegyverkezve tűzesetnél a civil 
lakosság védelmére sietnek. Ezért lett aztán 
mind a Debrecen cívisváros, mind a Debre-
ceni Egyetem egyik szimbóluma egy szépen 
díszített gerundium (lásd a mellékelt illuszt-
rációt). 

A hajdani kollégiumokban a gerundiumos 
csapatok állandó testedzésben voltak, és az 
lett a csapat vezetője, aki egy 35-40 kg-os ge-
rundiumot a végénél fogva kinyújtott kézzel 
egyenesen feltartott. A múzeumi idegenve-

zető említése szerint, mivel közismert, hogy 
Arany János is a Debreceni Református Kol-
légium tanulója volt, ez inspirálta őt is, ami-
kor megírta a Toldiban, hogy:  
„Azzal a nehéz fát könnyeden forgatja, 
Mint csekély botocskát, véginél ragadja; 
Hosszan, egyenesen tartja félkezével, 
Mutatván az utat, hol Budára tér el, 
S mintha vassá volna karja, maga válva, 
Még csak meg se rezzen a kinyújtott szálfa.” 

Most már kíváncsi voltam, hogy vajon a 
marosvásárhelyi református kollégiumban 
milyen hagyományok és edzések voltak a 
„hős gerundiumos” kiképzésben. Ezért gyor-
san levettem a könyvszekrényemből Koncz 
József: A marosvásárhelyi ev. református kol-
légium történetét (melyet szerencsére és 
bölcs megfontolással a Mentor Kiadó újra ki-
adott), és kerestem benne a gerundiumosok-
kal kapcsolatos tényeket. De sajnos ezt nem 
említi Koncz József, akinek neve oly sok 

szállal kapcsolódik Marosvásárhely művelő-
déséhez (az 5. magyar nyelvemlék a Koncz-
kódexben van, Koncz József fogta le a 
haldokló Bolyai Farkas szemét, ő volt a re-
formátus kollégium könyvtárosa, ugyancsak 

őt tartotta Kelemen Lajos a példaképének 
stb., stb.). Viszont szerencsére Koós Ferenc 
Életem és emlékeim című visszaemlékezésé-
ben nagyon részletesen leírja, hogyan mű-
ködtek Marosvásárhelyen a gerundiumosok. 
Olvassuk Koós Ferenctől ennek leírását: 

 „Ad arma!“ és „Incendium!“ A gerun-
dium. 
Két olyan jelszó volt ez a 40-es években a m.-
vásárhelyi ref. kollégiumban, melyek közül 
akármelyik, ha elhangzott a curián, egyszerre 
talpra állította a kollégium 7 — 8 százból álló 
lakóinak apraját és nagyját.— Mint a nyugal-
mában valami véletlen lökés által megriasz-
tott méhkas, úgy zúgott fel az összes ifjúság, 
ha a két szó akármelyikét meghallotta. Vész-
jelszó volt mind a kettő, de különböző vészt 
tudatott az ifjúsággal.  Az »ad arma« azaz 
fegyverre, akkor szólalt meg, ha a városon 
valamely diák valami bajba keveredett. Elég 
volt ilyenkor, ha ezt egy kis kollégista meg-
látta és felszaladhatott a kollégiumba, hogy 
ott a curián elkiálthassa: »Ad arma!« Pár 
percz alatt már száz, meg száz torokhangoz-

tatta: ad arma, ad arma! Ilyenkor a contrá-
nak a legelső dolga volt, a kaput rögtön be-
zárni és a kapukulcsot zsebre dugni, hogy ott 
kimenni ne lehessen. A diákok pedig pár pil-
lanatra előszedték az ágy fenekéből, a szal-
mazsák alól a gerundiumot, és rohantak a 
kapu felé, de látva, hogy az be van zárva, 
onnan rohantak a nagykapuhoz, mialatt nagy 
és kicsiny kiáltotta, az, mint csak tőle telt: Ad 
arma, ad arma! 
 A gerundium kar-hosszúságú vastag bot volt, 
egyik végén hatalmas bunkóval, melybe több-
nyire szegek is voltak verve, a másik vége ki 
volt fúrva és abba szíj húzva, melybe a diák 
sietett jobb kezét belefűzni s így a gerundiu-
mot jobb kézbe fogni. Gerundium nélkül diá-
kot képzelni sem lehetett. Rendkívül nehéz 
feladat volt a fellármázott és felfegyverkezett 
diákságot lecsendesíteni.  Emlékszem, hogy 
1840 őszén az »ad arma«-ra felriasztott di-
ákság minden kérés, rimánkodás, fenyegetés 
daczára, egy estve nekirontott a nagykapu 
mellett a deszka korlátnak és azt pillanatra 
széttörte, s mint vihar rontott le a Sáros- 
(most b. Eötvös) utczán a piacz közepén levő 
városházára. Az a hír érkezett volt a kollégi-
umba, hogy a városi rendőrség két végzett di-
ákot elfogott és bezáratott. A hír igaz volt, de 
a rendőrségnek is volt annyi esze, hogy mi-
helyt az »Ad arma!« vészkiáltást meghallotta, 
a két diákot sietett szabadon bocsátani. Az 
ilyen riadalom vége aztán a szigorú vizsgálat 
volt a nagy sedriában s egy-két diák rendesen 
carcerbe került. A kollégium ifjúsága pedig 
tudtára adta a városi rendőrségnek, hogy 
nem veszélyes a diákokkal ujjat húzni.  Az 
»Incendium!« azaz »tűz!« vészkiáltás akkor 
riasztotta fel a diákságot, ha a városon akár-
hol tűz ütött ki. Ilyenkor már nem zárták be a 
kaput. A gerundiumos diákok rohantak a tűz 
helyére. Gerundiummal oltani nem lehetett, 
de igen a tüzet lokalizálni s abban a diákok 
valóságos virtuózok voltak. Az égő épület 
szomszédait néhány pillanatra kifedték és így 
a tűz terjedését meggátolták. A hol a diákok 
dolgoztak, romboltak, oda civil ember nem 
dugta az orrát. 
Két nagy tűzre emlékszem a 40-es években M-
Vásárhelyt; az egyik a Kis-Szentkirály-utczá-
ban, a másik a rom. kath. kéttornyú templom 
közelében volt, mindkét ízben remekül visel-
ték magukat a diákok. Apróbb égés akárhány 
volt, mert akkor a házak többnyire zsindellyel 
voltak fedve, ma már másképen van ott is. 
1850-től kezdve már nem volt gerundiumunk, 
mert az veszélyes fegyver lett volna a császár 
és kir. csend- és rendőrség szemeiben s ma azt 
hiszem, hogy csak hírben, traditióban él a ge-
rundium. 

Koós Ferenc befejező gondolata magyará-
zatot ad Bolyai Jánosnak az 1857-ben írt 
megjegyzésére is, miszerint „kiknek most 
tilos égéseken megjelenni”. Tehát betiltották 
a gerundiumos rohamcsapatokat. Valószínű, 
hogy lassan-lassan megjelentek a polgári tűz-
védelmi csapatok, mert a hős gerundiumosok 
irtózatos rombolást hagyhattak maguk után. 
De a gerundium maradjon meg nekünk ked-
ves szimbólumnak és Toldi erejének szemlél-
tetőeszközeként! 

A KLTE rektora és tanácsa, háttérben három gerundiumossal (zöld tógában) 

Hagyományos gerundiumosok a Debreceni Egyetem archívumából Díszes gerundiumok a Debreceni Egyetem gyűjteményében 

Bolyai János és a hős gerundiumosok 
S Z E R K E S Z T E T T E :  BENEDEK ISTVÁN

973. szám
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Kiss Székely Zoltán 

Az árpa megért, most földnek hajol. 
Védte a pipacs égő pirosát, 
a fürjek éneke csengő láncszemét, 
és most a nyarat igazolva vár. 
Vár a kombájnra s nem tusakodik: 
– megérte vajon? – 
Meghajtja fejét 
s azt hallgatja, hogy mit üzen a föld 
a jövő nyárnak: az az üzenet 
juttatja el az érett magvait 
új kikelésnek. 
 
Horváth István Megtartó üzenetével indulok neki au-

gusztus idusán körülnézni a tájon. Gyere velem e szellemi 
határszemlére, kedves Olvasóm! 

Augusztus 15. Nagy Boldogasszony napja, Szűz Mária 
mennybemenetelének emlékére. 

„Ezt az ünnepet a görögök hívják Szűz Mária elaluvása 
ünnepének, mert úgy tartják, hogy rendes és csendes halállal 
megholt” – írja a krónika. 

E nap egyben Magyarország Mária oltalmába ajánlásának 
emlékünnepe. Az ünnep nyolcadába Szent István napja is be-
leesik. S az aratás után végre a falusi nép szusszanhat egyet. 

Az Árpád-korban Szűz Mária lett a magyarok legfőbb ol-
talma, a koronázó templomok, főpapi székesegyházak, szám-
talan monostor, búcsújáró hely és kisebb templom az ő 
védelme alatt állottak. 

Augusztus 16. Szent Rókus napja. Tisztelt és szeretett 
alakja volt a katolikus jámborságnak. Rókus (1293–1327) 
Montpellier-ben született. Rómába zarándoklásakor pestis-
járvány tört ki, annak betegeit gyógyítgatta. De maga is meg-
betegedett. Előbb egy angyal, majd egy hozzá szegődött 
kutya ápolta. Amikor felépült, hazaindult. Otthon nem ismer-
ték fel, kémnek nézték, és börtönbe vetették. Ott is halt meg. 
A fekete halál aratása a XIV. században volt a legszörnyűbb 
Európában, de Rókus csak a következő században lett a pes-
tisesek védőszentje. 1485-ben földi maradványait a velence-
iek ellopták Montpellier-ből, Velencébe vitték, s 
megalapították a Szent Rókus Társaságot, melynek tagjai be-
tegek gyógyításának szentelték magukat. Rókust Sebestyén, 
illetve Kozma és Damján orvosszentek társaságában ábrá-
zolták: zarándokköntös a ruhája, kezében bot, a vállán ko-
baktök és tarisznya, fején széles karimájú kalap. Rendszerint 
felemeli ruháját, és a combja belső oldalán lévő fekete foltra, 
pestis által okozott sebre mutat. Hűséges kutyájával együtt 
ábrázolták, amint a szájában kenyeret tart; a kenyeret hozó 
eb a kalászérlelő kánikula jelképe is. 

121 éve, 1904-ben e napon született Wendell Meredith 
Stanley amerikai biokémikus. Őneki sikerült először vírust 
– dohánymozaik-vírust – kristályosítania a princetoni egye-
tem növénypatológiai laboratóriumában. A tudományos világ 
eleinte kétkedéssel fogadta eredményeit, később azonban ál-
talánosan elfogadták azokat. 1946-ban kémiai Nobel-díjjal 
tüntették ki. 1948-tól 1969-ig a Berkeley egyetemen elsősor-
ban az influenzavírussal foglalkozott. 

Szintén e napon, 68 éve, 1957-ben költözött át a másvi-
lágra Irving Langmuir fiziko-kémikus. Az atomok szerke-
zetét és a kémiai kötések kialakulását leíró elméletet 
dolgozott ki, ő vezette be a kovalencia kifejezést. A szilárd 

anyagok és folyadékok felszínének 
molekuláris rétegeinek tanulmányo-
zásáért 1932-ben elnyerte a kémiai 
Nobel-díjat. Ebből kiindulva, 1946-
tól a mesterséges esőkeltés lehetősé-
geit kutatta. 

52 évvel ezelőtt, 1973-ban halt 
meg Selman Abraham Waksman 
ukrán születésű, amerikai mikrobio-
lógus. Alexander Fleming felfede-
zése, a penicillin ráirányította a 
figyelmet az antibiotikumokra. 
Waksman és munkacsoportja sziszte-
matikusan kereste az antibiotikumo-
kat a mikroorganizmusok között. 
Waksman vezette be az orvosi szak-
nyelvbe az antibiotikum elnevezést. 
1940-ben fedezte fel az aktinomicint, 
mely daganatellenes szerként volt 
használható. Hatalmas szakmai elis-
merést váltott ki a sztreptomicin fel-
fedezése, amelyet – többek között – 
a tuberkulózis elleni küzdelemben 
még ma is használnak. Ezért 1952-ben orvosi-élettani Nobel-
díjban részesült. Kutatómunkája során még mintegy húszféle 
antibiotikumot fedezett fel, és jelentős eredményeket ért el a 
talaj mikrobiológiai összetételének felderítésében. 

 
Arany kalászok tengerében járok, 
Reám nevetnek kék búzavirágok. 
Nevetős kedvük nem tudom, miért van, 
Egy-két nap tán még s fekszenek aléltan. 
 
Óh, szép búzavirág, érzed-e véged? 
Készül a kasza már elbánni véled. 
Készülj te is, készülj a bús halálra, 
Szürcsöld a harmatot, tán utoljára! 
 
Arany kalászok, kék búzavirágok, 
Itt kell hagynotok ezt a szép világot. 
Alighogy éltetek, s már vége, vége… 
Felnyög a vén föld: oda ékessége! 
 
Dal a búzavirágról. A 96 évvel ezelőtt, 1929. augusztus 

17-én a kisbaconi földbe helyeztetett Benedek Elek verse 
nem csupán a búzavirágról szól. 

 
Fent a hegyek között mélységes csend ül, 
Ám lent a völgyben a kasza már csendül, 
Dűl az arany kalász, ledűl a rögre, 
Helyét a bús tarló veszi örökbe. 
 
Bús tarló fölött, haj, színe hagyottan, 
Szegény búzavirág összetapodtan, 
S felsír fölötte sirató madárdal: 
Egy lett a sorsa a konkolyvirággal! 
 
Óh, szép virág, siratlak én is téged, 
Ki szerzél nékem sok gyönyörűséget. 
Színedben az égnek kékségét láttam, 
Isten kezének remekét csodáltam. 

 
Te, kinek magja a kék égből szállt le, 
Színehagyottan is legszebb virág te, 
Hű barátodtól mért kell megválnod!? 
– Nyugodj csendesen. Legyen szép az álmod. 
 
E napon, 1904-ben született a geológus, tudomány- és 

technikatörténész Bendefy László is. Közel 700 tudományos 
közlemény szerzője; ezekben földméréssel, térképészettel, 
nagy magyar geológusok és geográfusok életével foglalko-
zott, de írt őstörténettel foglalkozó tanulmányokat is. Nagy 
érdeklődést keltett 1936-ban megjelent Az ismeretlen Julia-
nus című könyve. 1942-ben Kunmagyaria címmel közrea-
dott tanulmányában őseink Kaukázus vidéki emlékeit 
tárgyalja. Megállapításait kortársai közül sokan vitatták, de 
ezek egy részét az utóbbi évtizedekben az orosz régészeti ku-
tatások igazolták. 

1913. augusztus 19-én született az agrobotanika és kísér-
leti ökológia tudósa, Mándy György. Megalapítója és egyik 
legfőbb művelője volt hazánkban a kultúrnövények fajta-
alaktani és fajta-rendszertani kutatásának. 

Augusztus 20. Szent István napja. Az európai keresztény 
államok közé beilleszkedni vágyó Géza fejedelem részéről 
fia névválasztása tudatos volt. A legenda szerint a szülés előtt 
álló Sarolt fejedelemasszony előtt álmában megjelent Szent 
István első vértanú, s így szólt hozzá: 

„Bízz az Úrban, asszony, s légy biztos, hogy fiút fogsz 
szülni, akinek e nemzetségben először jár korona és király-
ság, és az én nevemet ruházd reá”. 

Az a fajta szentség és közjogi méltóság, amit a magyar 
nemzet tulajdonított a Szent Koronának, másutt ismeretlen. 

István szentté avatása, névünnepének naptárba iktatása, 
amihez VII. Gergely pápa adott felhatalmazást, I. (Szent) 
László király érdeme. 

Augusztus 20-án, 1885-ben született Árkoson Gelei Jó-
zsef zoológus, az MTA tagja. A kolozsvári unitárius kollé-
gium elvégzése után a Ferenc József Tudományegyetemen 
tanult természetrajz-vegytan szakon, 1908-ban védte meg 
egyetemi doktori disszertációját. 1909-ben tanársegéd 
Apáthy István mellett. Grazi tanulmányai után tíz esztendeig 
a kolozsvári Állattani Intézetben dolgozott, majd müncheni 
és würzburgi egyetemen végzett állattani kísérleteket. 1914-
től az összehasonlító sejttan tanára Kolozsváron. Trianon után 
1924-ig a kolozsvári unitárius kollégiumban tanított, majd az 
Erdélyi Múzeum-Egyesület őreként tevékenykedett. 1924-
ben kinevezték a Szegedre emigrált egyetem állattan és ösz-
szehasonlító bonctan professzorának; az egyetem rektora volt 
1935 és 1938 között. 1940-től 1945-ig a Kolozsvárra ismét 
visszaköltözött egyetemen tanszékvezető. 1947-től haláláig 
a Szegedi Tudományegyetem Orvostudományi Karának Bi-
ológiai Intézetét vezette. Számos újonnan felfedezett élőlényt 
neveztek el róla. Több mint 100 tanulmánya jelent meg. 
1941–45 között az unitárius egyház főgondnoka is volt, e mi-
nőségében alapította meg a Berde Bizottságot, melynek célja 
a nép fiai közül kiválasztani az arra alkalmas középiskolai ta-
nulókat. 

1901. augusztus 21-én halt meg a kolozsvári születésű 
Székely Bertalan festő. Eredetileg mérnöknek készült Bécs-
ben. Mint festő Bécsben tanult, s megfordult Berlinben, Fran-
ciaországban, Hollandiában, Németországban, 
Olaszországban, Londonban. 1855-ben visszatért Erdélybe. 
Festményeit az akadémikus komponálás és a naturalisztikus 
anyagábrázolás jellemzi. Ki ne ismerné monumentális ikoni-
kus festményeit: II. Lajos király holttestének megtalálása a 
Csele-pataknál, Dobozi Mihály és hitvese, Egri nők, V. 
László udvara, Thököly búcsúja, Zrínyi Miklós kirohanása 
Szigetvárból! 

Az 1880-1890-es években készültek legszebb tájképei. 
Ezek egyike a Naplemente 1880-ból. 

 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2025-ben, Nagy Boldogasszony napján 

„Arany kalászok tengerében járok”

Székely Bertalan – Naplemente, 1880
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Épített örökségünk 
Az erdélyi unitárius templomok 

koronája 
Bölön település legkorábbi okleveles említése 1334-ből való, Belen néven szerepel. 
A középkorban Háromszék egyik legnagyobb községe volt. Az 1567-es összeírásban 
kétszer annyi kapuval szerepelt, mint a legtöbb környező település. A faluban vi-
szonylag nagyszámú nemesi réteg élt. Bölön az úgynevezett Erdővidék erős unitá-
rius fellegváraként volt ismeretes. A falu szülötte Bölöni Farkas utazó, emlékíró. Mai 
monumentális, keletelt temploma Pákei Lajos alkotása 1893–1894-ből. Tornya az 
egykori templomtól külön, nyugatra áll, és 1893-ig kaputoronyként szolgált. 

Nagy-Bodó Tibor 

Átépítések és változtatások 
A 18–19. századi átépítések a torony belső 

felosztását is megváltoztatták, erre következ-
tethetünk a falak belső oldalán üresen maradt 
gerendafészkekből.  

A harangház a négy tágas hangablakkal 
1804-ben épült. A korábbi, 1788. évi maga-
sítást megörökítő feliratok nem maradtak 
fenn. A toronytól délre eső falszakaszon egy 
tágas nyílású, diadalívszerű kaput találunk, 
amelyet a mai templom építésével egyidejű-
leg létesítettek. 

A kapu folytatásában a védőfal egy éles 
hajlattal keleti iránynak fordul, alapja a fal 
tövénél számottevően kiszélesedik. 

Nehéz eldönteni, hogy ez a falszakasz 
eleve így épült-e, vagy valamikor később egy 
köpenyfallal erősítették-e meg. 

A fal tövének ilyen megerősítése minden-
képpen arra utal, hogy a vár belterületének 
nyugati részét nem az új templom építésekor 
töltötték fel, hanem  már azelőtt is így volt. 

A fordított kulcslyuk alakú lőrés 
Az egykori gyilokjáró mellvédjének ma-

gasságában két téglalap alakú nyílással ellá-
tott lőrés és két szuroköntő látható. 

Ez utóbbiak a fal felületéből kiemelked-
nek, homlokzatukat fordított kulcslyuk alakú 
lőrés töri át, falazatuk enyhén terpesztett gyá-
mokra nehezedik. 

Gyöngyössy János a Székelyföldi vártemp-
lomok című könyvében ír arról, hogy a fal-
szakasz peremét cseréppel borították, a kapu 
szomszédságában pedig két lépcsőzetes fel-
építésű pártadísz maradványa látszik. Ezek-
nek az udvar felé néző síkja egybeesik a 
védőfal belső felületével. 

Az épen fennmaradt pártadísz 
A déli oldal félnyeregtetős védőtornya, az 

egykori „tömlöc” szervesen egybeépült – 
tehát egyidős – a szomszédos várfalakkal. 
Belseje a benne felhalmozott gaz miatt ma 
hozzáférhetetlen (1995-ös állapot). 

A földszint homlokzati oldalát egyetlen 
keskeny és magas lőrés töri át. Fölötte, az 
első emelet magasságában egy újabb, az 
előbbiekkel azonos felépítésű szuroköntő lát-
ható. 

A padlástér homlokzati oldalát egy kisebb 
lőréssel látták el. A két oldalon az első eme-
letről egy-egy fordított kulcslyuk alakú rés 
nyílik. Körülöttük téglaberakás látható, alsó, 
kiszélesedő nyílásukat pedig egy-egy vízszin-
tesen elhelyezett gerendába vésték. 

Az oldalfalak emelkedő peremén erős 
mészhabarcsból és apró törmelékekből kiala-
kított lépcsőzetes pártadísz tűnik fel, amely – 
különösen a nyugati oldalfalon – meglehető-
sen épen fennmaradt. 

Ahol a vár egy kisebb oldalbejárata nyílt 
A torony homlokzatát díszítő négy, lépcső-

zetes felépítésű pártadíszből csak a keleti sa-
rokban maradt fönn némi töredék. E 
pártadíszek téglából készültek, és vakolat bo-
rította őket. 

A torony földszinti és emeleti helyiségeibe 
külön ajtó nyílt; egyik az udvarról, másik a 
védőfolyosóról. A toronytól délre, a megkö-
zelítőleg tíz méter hosszú falszakasz felső ré-

szén két keskeny lőrés és három – az előbbi-
ekkel formailag megegyező – szuroköntő lát-
ható. 

A fal meglehetősen egyenetlen, megron-
gálódott peremén, a félnyeregtetős toronytól 
mintegy hat méterre egy háromszög alakú 
pártadíszmaradvány látható, bizonyságul 
arra, hogy egykor ez a szakasz is pártázatos 
volt. 

A fal az alap felé fokozatosan kiszélesedik, 
ugyanis – az udvar töltésének nyomását el-
lensúlyozandó – ezen a szakaszon is köpeny-
fallal erősítették meg. 

Ahol a köpenyfalnak vége szakad, a védő-
fal külső oldalán egy elfalazott, durván meg-
munkált kövekkel keretezett, félköríves 
záródású ajtó található. Feltételezhető, hogy 
a várnak egy kisebb oldalbejárata nyílott itt. 

A falperem pártázata napjainkban is 
látható 

A következő falszakasz, amely ettől az aj-
tótól a délkeleti védőtoronyig húzódik, fel-
építésében, védelmi berendezésében és 
díszítéseiben igencsak elüt az előbbiektől. 

Felső harmadán nyolc, falba süllyesztett 
szuroköntő nyílás sorakozik, ezek fölött 
pedig szintén nyolc, egykor vörös festékkel 
keretezett lőrés nyílik. 

A falperemet pártázat zárta le, ennek jelen-
tős része napjainkban is látható. A pártadíszek 
a védőfalnál keskenyebbek, külső síkjuk a fal 
külső felületével esik egybe. 

Egy lépcsőzetes díszítmény maradványa 
Nyugatról keleti irányba haladva a pártá-

zat a következőképpen alakul: közvetlenül a 
szóban forgó falszakasz elején három lépcső-
zetes díszítmény maradványa látszik. 

Utána közel négyméternyi szakaszon csak 
néhány bizonytalan csonk utal a pártadíszek 
egykori létére. Az ötödik lőrés fölött jelenik 
meg az első fecskefarkas pártadísz töredéke, 
majd közel négyméternyi szakaszon csak né-
hány bizonytalan csonk utal a pártadíszek 
egykori létére. Innen a délkeleti védőtoronyig 
négy félköríves és négy fecskefarkas díszít-
ményt számlálhatunk meg, amelyek egymást 
váltva sorakoznak a falperemen. 

A felirattöredék – Orbán Balázs szerint 
A védőfal felső részén, a szuroköntők  

fölött több felirattöredék látható. 

Közöttük díszítő jellegű rajzok is föltűn-
nek. 

Szintén a fent említett szerző, Gyöngyössy 
János közléséből tudjuk meg, hogy ezeket a 
feliratokat, amelyeknek egy része a szomszé-
dos délkeleti védőtorony oldalára is átterjed, 
a fal bevakolásakor a friss habarcsba karcol-
ták. 

A vakolat megszilárdulása után a betűket 
és a díszítőmotívumokat vörös festékkel húz-
ták ki. 

Orbán Balázs ezek közül két feliratot idé-
zett: „NE SIS VERBOSUS”, valamint: 

„QUIDQUID AGIS PRUDENTER AGAS 
ET RESPICE FINEM”. 

Ami napjainkban már alig olvasható 
Pontos helyüket és a feliratok közti része-

ket kitöltő vonalas díszítményeket azonban 
Orbán Balázs sajnos nem említette. Az elmúlt 
században még meglehetősen ép feliratok 
napjainkra alig olvashatóra koptak. 

Szemben állva a szóban forgó déli falrész-
szel, balról jobbra haladva az alábbi felirat-

töredékeket találni: a legelső lőréstől balra, 
vörös betűkkel KOVÁCS GERG (…) név ol-
vasható, amelynek utolsó betűi a lőrést kike-
rülendő fokozatosan emelkednek. 

A hatodik lőréstől jobbra az „(…) ENTER 
AG (...) ET RESPICE (…) EM.” írás látható. 
Ez utóbbi nyilván az Orbán Balázs által le-
jegyzett második felirat. 

Jobb oldalán díszítő jellegű töredék mel-
lett DE NOBIS PACEM olvasható, amelyet 
újabb díszítő rajz követ. 

A nyolcadik lőrés fölött és tőle jobbra 
újabb felirat áll, amely részben a szomszédos 
védőtorony falán folytatódik. Ebből ma csu-
pán az alábbi fragmentum olvasható: „(…) 
DOMINI (AN)NO EST/PAX”. 

A hatodik, hetedik és nyolcadik lőrést 
vörös sáv keretezi. 

A délkeleti torony nyugatra néző oldalán 
olvasható a következő felirattöredék: 

„ECCL V (…) VSENV (?) NE SIS VER-
BOSUS/PRO. 14. TIMOR DOMI/NI FONS 
VITAE (?)”. 

A torony egyik szárnyfalát hozzáépítették 
a védőfalhoz 

Az írást két oldalról kapcsos zárójelhez 
hasonló vörös díszítővonalak fogják közre. A 
torony délkeleti oldalán, a második emelet 
magasságában is látható egy, ma már olvas-
hatatlan felirat. 

A három szintre tagolt, enyhén trapezoid 
alaprajzra épült délkeleti védőtorony szerve-
sen egybeépült az előbb ismertetett pártázatos 
falszakasszal, nyilvánvalóan mindkettőt 
ugyanazon építkezés alatt emelték. 

A várfal keleti oldalának a délkeleti to-
ronnyal való csatlakozásánál azonban tisztán 
kivehető, hogy a torony északra néző szárny-
fala csupán hozzáépült a már meglévő védő-
falhoz. 

A torony udvar felöli oldalát a korábbi 
eredetű védőfal alkotja 

Gyöngyössy szerint e két különböző épí-
tési periódust még meggyőzőbben igazolja az 
a tény, miszerint a torony udvar felőli oldalát 
a korábbi eredetű védőfal alkotja, amelynek 
egykor kifelé nyíló lőrései – védelmi jelentő-
ségüket végképp elvesztve – ma a torony bel-
sejébe nyílnak. A földszinti és első emeleti 
bejárat ajtónyílását szintén a korábbi védő-
falba vágták. 

Demján László műemlékvédő építész 
kiegészítése 

Miért is Bölön az erdélyi unitárius temp-
lomok koronája, és erre miért büszkék titok-
ban az ortodox liturgián és a római 
capitoliumi farkas történetén felnevelkedet-
tek?  

Friedrich Philippi és Johann Michael Ack-
ner szász evangélikus elöljárók szeretettel ho-
zakodtak elő az átvonuló hajdani német 
lovagrend által épített várak, templomok és 
német telepek székelyföldi elsőbbrendűségé-
vel.  
Ők feltételezték, hogy az elpusztult, patak 

melletti falu régi bolgár lakossága is a szá-
szokkal közösen alkothatta a mai Bölön előd-
jét, majd a lakosság elszékelyesedett. Erre a 
közel kétszáz éves történetre fejelt rá a több-
ször leégett, méreteiben, állagában avulttá 
vált egyhajós, gót stílusban épített kőtemp-
lom helyett felépített mai unitárius nagytemp-
lom.  

Ennek az új stílusú homlokzata, megemelt 
fő oromfala az íves és magas ablakaival, kie-
melt központi tornyának szintén íves világító 
betétei, fő- és mellékszentélyeinek külső, lép-
csős záródásai, főhomlokzatának oszlopos 
portáléja megelőzi a Nagy Háború utáni új 
terrióriumon elszaporodó bazilikák világát. 
Hát erre titkon büszkék a szentjeikben és is-
tenházaiban hívő mai erdélyi görögkeletiek 
és görögkatolikusok. 

Pedig Pákei Lajos, az erdélyi unitárius fő-
egyházmegye elfogadott tervezője, az akkori 
püspök veje, Kolozsvár korábbi főépítésze a 
nyugat-európai szakmai tanulmányútjáról 
sok új elemet és megoldást hozott magával. 
Itt vette át a neobizánci és török stílusjegye-
ket, innen számíthatjuk több száz éves ke-
reszt alakú, egy- vagy többhajós 
templomépítészeti hagyományoktól való 
elszakadását. Felfogása szerint a hosszanti ki-
alakítású, ülőpadsorral szembeni szentély he-
lyett a középpontba helyezendő szószékkel és 
úrasztallal egy centrális rendszerű, méltósá-
gosabb közelség alakítható ki a protestáns 
szertartásokban.  

Ezzel a megújított formavilágában terve-
zett templom idegen, mondhatni historizáló 
formavilágával és méretével szinte beszorult 
a meglévő várfalak közé. Megemlíthető ér-
dekesség, hogy az eredeti tervek szerint a 
hívek lebontották volna a körítő várfalat a 
szebb kilátás és az új templom olcsóbb 
anyagfelhasználása miatt, viszont az akkori 
Lőfi Áron lelkész előrelátása miatt megma-
radhatott a messze földön híres templomvár 
mai állapota, formája. 

A Kárpátok keleti csücske – mint rétegző-
dési ütközőzóna – gyakori földrengési góc.  
A lekövethető 1940-es, 1977-es nagy föld-
mozgások után talán az 1990-es volt a leg-
pusztítóbb. Feljegyzések szerint olyannyira 
erős volt, hogy a kaputorony haláltánca rémí-
tette el a menekülőket, illetve egyesek szerint 
a nagytemplom kupolájának lemezfedése oly 
erővel és sebességgel vergődött, mint „...az 
országban élő gyorstáncú,  együttélő nemzet, 
amely szaporalábú táncát járná...”. Hát így 
táncolhatott a kaputorony és félgömbbolto-
zat-záródású templomtornya.  

Ilyen ördögi táncok között megedződött 
székelyek máig élik egyistenhitük szerint szent 
és sérthetetlen, autonómiamentes világukat. 

Fotó: Mayer Jácint 
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 *A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért és a segítségért külön köszönet Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek, dr. Kálmán Attila tanár-történésznek; az il-
lusztrációkat, a régi és a mai képeket Demján László műemlékvédő építész és Mayer Jácint fotóművész a saját munkájából és gyűjteményéből küldte el a szerzőnek. Összeállításunkat 
további információkkal és szakembereink véleményezésével egy hét múlva még kiegészítjük. 



 Az ISMERETLEN SZERZ  
cím  pályázat nyertesei: 

Szabó Irma,  
Marosvásárhely, C. D. Gherea u. 

Jakab László,  
Marosvásárhely, Kárpátok sétány 
A pályázati rejtvény megfejtése: 

A POKRÓC EGY ÉGHET  ANYAG, AMI OLTJA  
A TÜZET. 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az augusztus 8-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Fogság 
Skandi:  
A felettes én a személyiség  
alkoholban oldódó része.

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1165.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  augusztus 28-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rá-
ragasztani. 

VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 8. Nagyon csúf. 9. Most készült. 10. Szamár-
beszéd. 11. A Fülöp-szigetek f városa. 16. Az alumínium vegyjele. 18. Zenét szüntet a 
karmester. 20. Összegvektor. 21.Erkölcstan. 23. A nátrium és a kén vegyjele. 24. Tiltószó. 
25. Olasz igen. 26. Tág. 27. Igevégz dés lehet. 28. Magyar szlovák. 30. A foszfor és a jód 
vegyjele. 31. E nap. 32. Keser  gyógyszerek. 34. Forrás. 35. Ostromol. 37. Le. 38. Hatból 
kett . 39. Igaz. 41. Juttat. 42. Félelem! 43. Tíz jelentés  el tag. 45. Fogaras folyója. 47. 
Újságból cikket vág ki. 50. Patás háziállat vagy versenyz . 51. Samuel becézett neve. 53. 
Keresztül. 55. Személyed. 56. Ennivalóval ellátó. 58. Ezen a helyen. 

FÜGG LEGES: 1. Menyasszony. 2. Beszúr! 3. Vizet kínál. 4. Annyi mint. 5. Magyar 
megye. 6. Majdnem siet! 7. … Lollobrigida (színészn ). 11. Az idézet befejezése. 12. Az 
argon vegyjele. 13. Perma…, állandó (román). 14. Erre a helyre. 15. Tüzel. 17. Lúd. 19. 
Amerikai indián törzs. 21. Tojás (német). 22. Szikladarab. 25. Kiemelkedés nélküli. 27. 
Rajongva szeret. 29. Id mér . 30. Rövid köszönés. 31. Római 1500. 32. Az alumínium 
vegyjele. 33. Letett, elhelyezett. 35. Taszít. 36. Állami illeték. 37. Szappanmárka. 40. A 
fák része. 42. Benedek … (meseíró). 44. Kis árramforrás. 46. Esetleg, talán. 48. Holt nyelv 
csendes alakja! 49. Szett tartalma! 52. Autonóm terület. 54. Talán! 57. A délutáni tea órája. 

 
L. N. J. 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négyze-
tekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Philippe Sands kortárs brit író egyik 
regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Történelmi siker a magyar válogatottól 
Uszonyos és búvárúszó-világjátékok 

A csengtui Világjátékok egyik legfényesebb teljesítményét a magyar uszonyos és 
búvárúszó-válogatott érte el: hat arany-, négy ezüst- és egy bronzéremmel zárták 
a világversenyt. 

Gémesi György, a Magyar Búvár Szakszö-
vetség elnöke történelminek nevezte a sze-
replést. 

"Tudtuk, hogy er s csapat érkezik, a szak-
emberek el re jelezték: itt bárki felérhet a do-
bogóra. A versenyz k és edz ik kiválóan 
id zítették a formát, mindenki a maximumot 
nyújtotta. Ilyen éremes t, ilyen sorozatos si-
kerélményt még nem éltem át" – fogalmazott 
az elnök a szervezet hírlevelében. 

Gémesi kiemelte, a Világjátékok színvo-
nala, szervezettsége és presztízse ma már kö-
zelít az olimpiai eseményekéhez, ezért a 
sportirányításnak és a szakmának is fel kell 
ismernie a benne rejl  lehet ségeket. 

„Ezek az eredmények világcsúcsokkal pá-
rosultak, és komoly marketingértéket képvi-
selnek. Nekünk itthon is komolyan kell venni 
a felkészülést, akár négyéves ciklusban gon-

dolkodva, ahogy az olimpiai sportágaknál” – 
mondta Gémesi. 

Az elnök szerint a mostani siker lendüle-
tet adhat a sportág népszer sítésének: a cél 
a versenyz i létszám növelése, az edz k 
munkakörülményeinek javítása, valamint a 
vízfelületek b vítése. A fiatalok megszólí-
tása érdekében a szövetség uszodai bemuta-
tókat és családi programokat tervez, hogy 
közelebb vigye az uszonyos úszást a nagy-
közönséghez. 

„Ez a sportág ugyanolyan látványos és iz-
galmas, mint az úszás, csak más eszközzel és 
más dinamikával. Ráadásul átjárás is van a 
két szakág között. Most nem a túlélés a cél, 
hanem a fejlesztés: el re kell lépni, hogy 
meg rizzük és tovább er sítsük helyünket a 
világ élvonalában” – hangsúlyozta Gémesi 
György. (MTI) 

Bele a s r jébe! 
Kisorsolták a teremlabdarúgó 1. liga bajnoki menetrendjét. A marosvá-
sárhelyi VSK  –  amint mondani szokás  –  azonnal beletenyerelt a s r -
jébe, hisz mindjárt az els  fordulóban, augusztus végén  –  szeptember 
elején (a pontos id pontot utóbb jelölik ki) a legnehezebb ellenfél ott-
honába, a bajnok United Galachoz látogat. Ennél nehezebb meccs kez-
désnek nem is lehetett volna! Persze kérdés, hogy melyik félnek kedvez 
kevésbé a sorsolás, hisz az sincs kizárva, hogy szerencsének számít a 
legnagyobb ellenfelet még akkor elkapni, amikor még nem érett össze 
a keret.  

Bálint Zsombor 

Az els  hazai mérk zését is vi-
szonylag er s ellenfél ellen játssza a 
marosvásárhelyi csapat, amely egy 
héttel kés bb a Székelyudvarhelyi 
VSK-t fogadja  –  mondhatjuk, hogy a 
mez nyb l a második leger sebb el-
lenfelet. Az elmélet szerint két legsze-
rényebb ellenfelet pedig az utolsó két 
forduló tartogatja a marosvásárhelyi 
csapat számára, azaz éppen fordítva 

építette fel Fortuna az idényt, mint 
ahogy az ideális, egy filmforgatóköny-
höz ill  lett volna… 

A marosvásárhelyi csapat prog-
ramja (az id pontok szombatokra vo-
natkoznak, a mérk zéseket szombat és 
kedd között játsszák, azonban nagy va-
lószín séggel elhalasztott találkozók is 
lesznek): augusztus 30.: Galaci United 
– Marosvásárhely, szeptember 6.: Ma-
rosvásárhely – Székelyudvarhely, 
szeptember 27.: Dévai West – Maros-

vásárhely, október 4.: Marosvásárhely 
– Dévai Autobergamo, október 11.: 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Maros-
vásárhely, október 25.: Marosvásár-
hely – Luceaf rul Buz u, november 1.: 
Mausoleul M r e ti – Marosvásár-
hely, november 16.: Marosvásárhely – 
Galaci United, november 22.: Székely-
udvarhely – Marosvásárhely, novem-
ber 29.: Marosvásárhely – Dévai West, 
december 6.: Dévai Autobergamo – 
Marosvásárhely, december 13.: Sepsi 
SIC – Marosvásárhely, február 14.: 
Luceaf rul Buz u – Marosvásárhely, 
február 21.: Marosvásárhely – Mauso-
leul M r e ti. 

Az alapszakasz után a bajnokság 
két négycsapatos értékcsoportban 
folytatódik, amelyekben oda-vissza-
oda rendszerben még 9 fordulót ren-
deznek. 

Kapusgondok  
a Sepsi OSK-nál 

 
A napokban elvégzett vizsgálatok kimutatták, hogy súlyos 

sérülést szenvedett Fejér Béla, a sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
2. ligás labdarúgócsapatának az els  számúnak szánt kapusa. 
Fejér még a târgovi tei mérk zés vége felé érzett éles fájdal-
mat a térdében, már nem állhatott a kapuba Buz uban, azon-
ban csak utóbb derült ki, hogy m teni kell, mert az egyik 
legsúlyosabb sportsérülést, térdkeresztszalag-szakadást szen-
vedett. Ez ugyanaz a sérülés, amelyb l P unnak máig nem si-
került visszatérnie, legkevesebb nyolchónapos kimaradást 
feltételez, és valószín leg nem túlzás, hogy ebben a bajnok-
ságban már nem láthatjuk az OSK kapujában. 

Ez az eset nagy fejtörést okoz a Sepsi OSK-nál, hiszen a 
második számú kapus, Gyenge Szilárd is sérült, így Buz uban 
Ungureanu állt a kapuban, aki bemutatott néhány szép védést, 
de láthattunk a tapasztalatlansága miatti bizonytalankodásokat 
is. Rajtuk kívül még két fiatal és tapasztalatlan háló r van a 
keretben: Ged  Hunor és Bartha Mátyás. Illetve ott készül a 
kerettel Niczuly Roland is, vele azonban nagyon megromlott 
a vezet ség viszonya, így továbbra sem szándékoznak számí-
tani a játékára. 

Gy zelemmel zárta a 
fordulót a Jászvásári Poli 

 
Megszerezte az els  gy zelmét a labdarúgó 2. ligában a 

Jászvásári Poli, amely 2-1-re nyert a 86. percben szerzett gól-
lal a Bákói FC otthonában. Ezzel a gy zelemmel a Sepsi 
OSK-val egy id ben kies  Jászvásár megel zte a szentgyör-
gyieket, akik a 14. helyig estek vissza. 

A mérk zés „legizgalmasabb” jelenetét Tony da Silva, a 
jászvásáriak edz je mutatta be, aki egy pályát elhagyó labda 
után nyúlt, azonban a lépés közben kibicsaklott a bokája, és 
ápolásra szorult a pálya szélén. (b.) 

Továbbjutott a BL-ben a Ferencváros 
Bejutott a Bajnokok Ligája play-off 

körébe a Ferencváros, miután az ide-
genbeli gól nélküli döntetlent köve-
t en a 3. selejtez  fordulóban 3-0-ra 
legy zte a bolgár Ludogorecet. A talál-
kozó elején ráijesztettek a vendégek a 
Groupama Aréna közönségére, hisz a 
hálóba juttatták a labdát, ezt azonban 
les miatt nem adta meg a játékvezet . 
Kés bb a Ferencváros magához tért a 
kezdeti bolgár fölény után, és Varga 
Barnabás góljával 1-0-ra vezetett a 
szünetben. A mérk zés gyakorlatilag a 
79. percben d lt el Varga második ta-
lálatával, míg a végeredményt Szalai 
állította be a 86. percben. 

A play-off körben a Ferencvárosnak 
az azeri Qarabag lesz az ellenfele, 

amely hazai pályán leiskolázta azt a 
Shkëndiját, amely az el z  körben a 
FCSB-t kett s gy zelemmel búcsúz-
tatta. Ezzel a sikerrel pedig már biztos 
az Európa Ligában való részvétel a 
magyar bajnokcsapat számára, de jó 
esélye van a BL csoportkörében ját-
szani. 

A BL 3. selejtez  körében egyéb-
ként valamennyi visszavágót kedden 
játszottak, tekintve, hogy szerdán este 
az európai szuperkupa volt soron a 
Paris Saint Germain és a Tottenham 
között, és senki nem akart magának 
ilyen konkurenciát. Egyetlen szoro-
sabb csata volt, Pozsonyban a helyi 
Slovan és a kazah Kairat Almati kö-
zötti párharcot büntet kkel kellett el-

dönteni, minden egyéb csata két gólnál 
nagyobb különbséggel végz dött. 
Koppenhágában a szomszédból, az 
Øresund-híd túloldaláról érkez  
Malmö például szinte egy féltucatot 
kapott, a vérmes szurkolói legnagyobb 
bánatára, akiknek a meccs után már 
semmi kedvük nem volt a randalíro-
zásra, pedig a dán rend rség a legrosz-
szabra készült. (bálint) 

Eredményjelz  
Bajnokok Ligája, selejtez , 3. 

forduló, 2. mérk zések (zárójelben 
az összesített eredmény): Qaraba  
(azeri) – Shkëndija (észak-mace-
dón) 5-1 (6-1), FC Koppenhága 
(dán) – Malmö (svéd) 5-0 (5-0), Pá-
fosz (ciprusi) – Dinamo Kijev 
(ukrán) 2-0 (3-0), Viktoria Plze  
(cseh) – Glasgow Rangers (skót) 2-
1 (2-4), Fenerbahçe (török) – Feye-
noord Rotterdam (holland) 5-2 
(6-4), FC Bruges (belga) – RB 
Salzburg (osztrák) 3-2 (4-2), Slo-
van Pozsony (szlovák) – Kairat Al-
mati (kazah) 1-0 (1-1) büntet kkel: 
3-4, Ferencváros – Ludogorec (bol-
gár) 3-0 (3-0), Crvena Zvezda 
Belgrád (szerb) – Lech Pozna  
(lengyel) 1-1 (4-2), Benfica Lissza-
bon (portugál) – Olympique Nice 
(francia) 2-0 (4-0). 

Európa Liga, selejtez , 3. for-
duló, 2. mérk zés (zárójelben az 
összesített eredmény): Shelbourne 
(ír) – Rijeka (horvát) 1-3 (3-4). 

Fotó: Hegedüs Róbert/MTI/MTVA

Fotó: Facebook/Sepsi OSK
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A legfontosabb a Makfalva és 
Szolokma közötti községi út kor-
szerűsítése. Több évi előkészítési 
folyamatot követően idén tavasszal 
elkezdődtek a kivitelezési munkála-
tok, s az útalapozás után –  közel 
egy hónapja – le is terítették az első, 
alapozó aszfaltréteget. Azonban a 
tervezett költségvetési megszorítá-
sok és pénzügyi átcsoportosítások 
miatt a kormány egyelőre megállí-
totta az Anghel Saligny infrastruk-
túra-fejlesztési program finan- 
szírozását. A makfalvi beruházás 
esetében már 80 százalékban el van 
végezve a munkálat, ezt jelezte is az 
önkormányzat a fejlesztési minisz-
tériumnak, remélve, hogy az előre-
haladott állapot miatt a kormány 
biztosítani fogja a befejezéshez 
szükséges pénzt. Ellenkező esetben 
a drágán lefektetett aszfaltréteg ép-
sége kérdéses, egy esetleges ke-
mény tél tönkretenné azt. A 4,5 
millió lejes beruházást a következő 
évben kell befejezni, de ha a kor-
mány biztosítja a pénzforrásokat, 
akkor már két hónap múlva lehetne 
véglegesíteni ezt a munkálatot. 
Ezzel a szolokmaiak egyik régi 
vágya teljesülne, hiszen a főúttól 
távol eső település lakói számára 
nem mindegy, hogy a hét kilométe-
res távolságot néhány perc alatt te-
szik meg járművel, vagy egy 
kátyús, poros úton kell araszolniuk, 
akárhányszor be szeretnének érni a 
községközpontba vagy nagyobb tá-
volságra. Az iskolabusz kétszer for-
dul meg naponta a faluban, 
ugyanígy nem mindegy, hogy 
mennyi idő alatt tenné meg a távot, 
és mennyit kellene (vagy sem) for-

dítani a jármű megrongálódásainak 
javítására – véli Vass Imre polgár-
mester. 

A Szolokma felé vezető út mel-
lett épül a községi önkéntes hulla-
déklerakó udvar is. A 2,8 millió lejt 
meghaladó értékű, ugyancsak kor-
mányprogramból történő beruházás 
már lassan az egyharmadánál tart, a 
terep előkészítése után már az ala-
pozáson dolgoznak, a munkálatokat 
a jövő évben kellene befejezni, 
tehát pánikra nincs ok, ha a beruhá-
zási alapokat biztosítják, tarthatók 
az időhatárok. 

Nemrég írta alá az önkormány-
zat a kivitelezési szerződést egy 
harmadik beruházásra is: a szolok-
mai iskolaépület energiahatékony-
ságának növelését célzó felújítási 
munkálat veheti kezdetét a közeljö-
vőben, amelynek során a jelenlegi 
épületből csak a csupasz falak ma-
radnak meg, és a tetőtől a nyílás- 
záróig mindent kicserélnek, felújí-
tanak a projekt során. A beruházás 
értéke 2,5 millió lej, a nyertes pa-
rajdi cégnek két év áll a rendelke-
zésére a megvalósításra. 

A községnek lejárt a tízéves szer-
ződése az ivó- és szennyvízhálóza-
tok működtetésére, most a 
következő időszak szolgáltatójának 
kiválasztása van folyamatban egy 
közbeszerzési eljárás keretében – 
tudtuk meg, ahogyan azt is, hogy a 
tavasz folyamán az önkormányzat 
saját költségvetéséből javítási-kö-
vezési munkálatokat végzett a Mak-
falváról Székelyabod felé vezető 
aszfalt nélküli úton, annak egy sza-
kaszát hozatta ismét elfogadhatóan 
járható állapotba. 

Folytatódik a lomtalanítási kampány  
FIGYELEM! 

Tilos a nagyméretű hulladékot mérgező hulladékkal vagy 
más, nem veszélyes (konyhai hulladék, újrahasznosítható) hul-
ladékkal keverni. 

Nem gyűjtenek építési hulladékot (betontörmelék, csempe, 
tégla, gipszkarton, aszfaltdarab, kövek vagy törmelékek stb.). 

A kijelölt helyszíneken videokamerák vannak felszerelve, 
ezért a kihágásokért a büntetéseket a törvénynek megfelelően 
alkalmazzák. 

 Polaris diszpécserközpont – Urban Group Environment: 
0733-002-072-es telefonszámon hívható – áll a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal honlapján közzétett közleményben.  

08.14. – 08.16. között a konténerek Meggyesfalván, a Bo-
doni úton, a Dózsa György utcában és a főtéren lesznek kihe-
lyezve: Liget, a Sportcsarnok parkolójában; Mărășești tér, a volt 
Romtelecom parkolójában; Aurel Filimon utca, a Nemzeti Szín-
ház mögötti parkolóban; Béga utca, a kanyarban, a Bioeel mel-
lett, Rozmaring utca, a 2-4-6-os tömbház előtti parkolóban; 
Termés utca, a Kémiai Líceum mögötti parkolóban; Nagydisz-
nód utca, az iskola előtti parkolóban; Vasile Lupu utca, a foci-
pálya közelében. 

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény székhelyén – Marosvásárhely, 
Dózsa György út 1–3. szám – 2025. augusztus 28-án 9 órától – a költségvetési adósság törlesztése 
érdekében  árverést tart az alábbi adósok egyes javainak eladására:  
FAZAKAS ANTONIA, a végrehajtói dosszié száma 2710815264363 
– egy bekerítetlen 1820 négyzetméteres beltelek ¼ része Jedden, telekkönyvszáma 55496/Jedd, 
kataszterszáma 242/2; egy bekerítetlen 6400 négyzetméteres beltelek ¼ része Jedden, telekkönyvszáma 
54080/Jedd (Maros megye). A kikiáltási ár az első tételre 19.146 lej, a második tételre 78.124 lej, mindkét 
esetben a becsérték 50%-a, inflációs rátával kiigazítva, ötödik árverés. Az ingatlanok nincsenek elzálogosítva 
más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási számuk 82630012500000000000848 és 
82630012500000000000849. 
RESTAS KÁROLY és RESTAS SUSANA, a végrehajtói dosszié száma 1600513190707/2641224190701 
– egy 110 négyzetméteres beltelek 1/1 része Marosszentanna, Tonorog utca 288. szám alatt, 
telekkönyvszáma 55295 Marosszentanna, Maros megye. Kikiáltási ár 4.523 lej, a becsérték 50%-a az inflációs 
rátával kiigazítva, negyedik árverés.  Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési 
nyilvántartási szám 82630012500000000000833.  
MEDESAN OVIDIU, a végrehajtói dosszié száma 1861222260085 – egy 305 négyzetméteres beltelek (amit 
részben betonkerítés, fém- és drótháló kerítés vesz körül) ¼ része Nánzánfalván, a Fő út. 264. szám alatt, 
Maros megyében, telekkönyvszáma 57207/Marosszentkirály. Kikiáltási ár 10.500 lej, a becsérték 50%-a, az 
inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés.  Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési 
nyilvántartási száma 82630012500000000000835. 
GABOR ALEXANDRU, a végrehajtói dosszié száma 1670405264401 
– egy 924 négyzetméteres szántóföld 3/16-od része Marosbárdoson, Maros megyében, telekkönyvszáma 
56438/Marosszentanna; egy 1723 négyzetméteres szántóföld 1/6-od és 5/6-od része Marosbárdos 
külterületén, telekkönyvszáma 55627/ Marosszentanna; egy 2100 négyzetméteres szántóterület ½ része 
Marosbárdos külterületén, telekkönyvszáma 53240/ Marosszentanna. A kikiáltási árak a következők: 20.906 
lej (tksz. 56438/Marosszentanna); 25.866 lej (tksz. 55627/ Marosszentanna); 10.547 lej (tksz. 53240/ 
Marosszentanna). A kikiáltási ár a becsérték, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az 1723 
négyzetméteres telek a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (elsőként), illetve az EOS KSI Romania javára van 
megterhelve. A 2100 négyzetméteres telek  a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (elsőként), és Vlas Maria 
Cristina végrehajtói irodája javára van megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 
82630012500000000000837 a 2100 és az 1723 négyzetméteres telkekre, és 82630012500000000000836 a 
924 négyzetméteresre.  
MÁTÉFI ÁRPÁD ATTILA, a végrehajtói dosszié száma 1830724260032 
– egy 3000 négyzetméteres kültelek 3/16-od része Székelyvaja határában, telekkönyvszáma 
50522/Ákosfalva. Kikiáltási ár: 849 lej, a becsérték 75%-a, második árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva 
más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000838. 
MATEI PETRU, a végrehajtói dosszié száma 1580416193781 
– egy 1500 négyzetméteres beltelek 6/40-ed és 2/40-ed része; a telken található egy betonalapra épült, 
cseréppel fedett kétszintes téglaház: az alagsorban pince, a földszinten három szoba, konyha, fürdő, kamra, 
előszoba. Beépített felület 61 négyzetméter, teljes felület 80 négyzetméter; melléképületek: istálló csűrrel, 
beépített felület/ teljes felület 21 négyzetméter, egyszintes raktárhelyiség, beépített felülete 36 négyzetméter, 
hasznos felület 17 négyzetméter, az építmények 6/80-ad és 10/80-ad része az adós tulajdonát képezik, 
Gernyeszeg 447. szám alatt találhatók, telekkönyvszámuk 51607/ Gernyeszeg. Kikiáltási ár 39.710 lej, a 
becsérték 75%-a, második árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési 
nyilvántartási száma 82630012500000000000839. 
SZEKELY DORINA MARIA, a végrehajtói dosszié száma 2580809264398 
– egy 7900 négyzetméteres bekerítetlen külterület 1/12-ed része. A terület Maroskeresztúr külterületéhez 
tartozik, parcellafelosztás hiányában pontos helymeghatározás nélkül szerepel a kataszteri tervben, 
53317/Maroskeresztúr számmal. Kikiáltási ár: 96.323 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs 
elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000806. 
LÁNG FRIDERIKA, a végrehajtói dosszié száma 2740930264369 
– egy 1112 négyzetméteres bekerítetlen belterület 3/8-ad és 5/8-ad része; a telken található egy egyszintes, 
107 négyzetméteres épület, valamint egy téglaház: három szoba, előszoba, konyha, két mosókonyha és két 
kamra, 38 négyzetméteres istálló Nyárádszeredában, Szentanna utca 100. szám alatt, Maros megyében; 
telekkönyvszáma 50176/ Nyárádszereda. Az épületek 1/1 részben az adós tulajdonát képezik. Kikiáltási ár: 
308.058 lej, a becsérték 75%-a, második árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. 
Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000841. 
DOMNUY CIPRIAN AUREL, a végrehajtói dosszié száma 1880407260031 
– 2006-os Ford Focus Break személygépkocsi, rendszáma MS-23-NAR, 1,6 l-es, dízel, Euro 2-es, metallizált 
szürke, Kikiáltási ár: 3.026 lej, a becsérték 75%-a, második árverés. Az ingóság nincs elzálogosítva más 
hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000842. 
GRITTO FRANCISC I I, a végrehajtói dosszié száma 2672773/1630423264391 
egy 3.328 négyzetméteres beltelek ½-ed része; a telken több építmény található: cseréppel fedett téglaház, 
nyári konyha, istálló csűrrel és szénatárolóval Szálteleken, 59. szám alatt, Mezőbánd községben, Maros 
megyében; telekkönyvszáma 51738/ Mezőbánd, kataszterszáma 954.   
Kikiáltási ár: 49.259 lej, a becsérték 75%-a, második árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező 
javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000843. 
FERI BELLA, a végrehajtói dosszié száma 1670613080087 
– ½ rész egy 300 négyzetméteres beltelekből, amin van egy BCA-ből készült lakóház, nem szerepel az 
50818/Bánd telekkönyvben, Mezőbándon, a Tg Muresului utcában (Maros megye). Kikiáltási ár 198.046 lej, a 
becsérték, első árverés.  Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 
82630012500000000000844. 
CRISAN COSMIN, a végrehajtói dosszié száma 1771205264411 
– 2/32-ed rész egy 300 négyzetméteres beltelekből, és 5/32-ed rész egy faházból, telekkönyvszáma 
128121/Marosvásárhely, Marosvásárhelyen, a Meggyesfalva utca 1. szám alatt (Maros megye). Kikiáltási ár 
37.055 lej, a becsérték, első árverés.  Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési 
nyilvántartási száma 82630012500000000000845. 
SZEGEDI GYÖNGYVÉR, a végrehajtói dosszié száma 2670627264431 
– 1/6-od rész egy 3.726 négyzetméteres, részben belterületből, telekkönyvszáma 53558/Panit, Mezőpanitban 
(Maros megye).  Kikiáltási ár 14.985 lej, a becsérték, első árverés.  Az ingatlan nincs elzálogosítva más 
hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000846. 
CETERAS AURELIA VIORICA, a végrehajtói dosszié száma 2610621060731 
– 250/2291 rész egy 4.582 négyzetméteres kültelekből, aminek telekkönyvszáma 52715/Marosszentanna, 
Bárdoson, Marosszentannán, az Armoniei utca környékén (Maros megye). Kikiáltási ár 7.583 lej, a becsérték, 
első árverés.  Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 
82630012500000000000847. 
Felkérjük azokat, akik érdekeltek az elárverezendő javak megvásárlásában, hogy a kitűzött időpont előtt 
értesítsék erről a pénzügyi hatóságot.  A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő 
okiratokat kell benyújtaniuk: a) árajánlat; b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, 
amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális 
Közpénzügyi Főigazgatóság – Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtási osztályának a Marosvásárhelyi 
Kincstárnál nyitott következő számlaszámára kell átutalni: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám: 
4322637; c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; d) romániai jogi személyeknek a Cégbíróság 
által kiállított cégbejegyzési igazolvány másolata; e) a külföldi jogi személyeknek a cégbejegyzési irat román 
nyelvű fordítása;  f) a romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata;  g) a külföldi 
magánszemélyeknek a személyazonossági vagy útlevél másolata;  h) az ajánlattevő saját felelősségére adott 
nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője. A vásárló köteles betartani az olyan sajátos 
törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló jogszabályok. Bővebb 
felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhelyén vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os mellékén. 

(Folytatás az 1. oldalról)
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A kormány megszorító 
intézkedései ellenére 
Makfalván folytatnák  

a beruházásokat 

Őszi felvételi a Művészeti Egyetemen 
Szeptember 1-jétől iratkozhatnak a Marosvásárhelyi Művészeti Egye-

temre felvételizők a következő szakokra: alapképzésen a színház- és elő-
adó-művészetek keretében koreográfia és teatrológia szakra; a 
filmművészetre és médiára vonatkozó képzés keretében audiovizuális 
kommunikáció – forgatókönyv- és reklámírás szakra, valamint zene 
szakra. A magiszteri képzésre jelentkezők az alábbi kínálatból választhat-
nak: színház- és előadó-művészetek – drámaírás, alkalmazott bábművé-
szet; film és média – művészetek és új média; zene – korszerű zenei 
koncepciók. A felvételi vizsgák szeptember 9-én kezdődnek. További in-
formációk az egyetem honlapján és hirdetőfelületein találhatók 
(www.szini.ro). További elérhetőségek: 0265-266-281 (telefon/fax), e-
mail: uat@uat.ro, székhely: Köteles Sámuel utca 6. szám, Marosvásárhely. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ befőzésre kerti paradi-
csom, piros kápia. Tel.  0748-081-
688. (26374) 

LAKÁS 

ELADÓ kétszobás lakás közel a 
főtérhez. Tel. 0742-957-657. 
(26371-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

VÁLLALUNK ács-, famunkát, új 
tető készítését, felújítást, kisebb 
munkát, meszelést, festést, vako-
lást, szigetelést, egyebet. Tel. 
0755-823-354. (26284) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, 
festést, járda-, térkőtakarítást, -
festést. Tel. 0774-574-527. 
(26257-I) 

KŐMŰVESMUNKA, tetőjavítás, 
cserépforgatás, kerítéskészítés, 
saját anyagból is. Nyugdíjasok-
nak 18% kedvezmény. Tel. 0754-
300-481, 0722-137-529, Attila. 
(26367-I) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivá-

gást, bokornyírást. Tel. 0770-621-

920. (26258-I) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészí-
tést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, va-
kolást, meszelést, kerítéskészí-
tést (vasból is hegesztünk), 
szigetelést, törmelékelhordást, 
kertek takarítását. 18% kedvez-
mény nyugdíjasoknak. Tel. 0734-
016-805, 0769-638-152, István. 
(26340) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést 

cserépből, lemezből, kisebb javí-

tást, meszelést, hidroizolációt, 

szigetelést, festést stb. Tel. 0745-

488-930, Csaba. (26361-I) 

ELSZÁLLÍTUNK bútort, szeme-

tet. Tel. 0749-644-922. (26341-I)  

VÁLLALUNK külső-belső festést 

és szigetelést. Tel. 0749-644-922. 

(26341-I) 

Mély fájdalommal és a hiányérzet örök küzdelmével emlé-
kezünk 

ISZLAI KÁROLYRA  
augusztus 14-én, halálának kilencedik évfordulóján. Min-
den mosolyod a szívünkben marad. A feltámadásba vetett 
biztos hittel gyászoljuk. 

 Szeretteid. (26360-I) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk augusztus 15-én  

SZÉKELY GYÖRGYRE 
halálának harmadik évfordulóján. Szép emlékét soha el 
nem múló szeretettel őrzi felesége, Bözsi, leánya, Ildikó és 
családja. Nyugodjon békében! (26377-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, anyós, testvér, nagynéni, anyatárs, 

özvegy OLTYÁN JÁNOSNÉ 
született NAGY ILDIKÓ 

2025. augusztus 1-jén, életének 86. évében elhunyt. 
Utolsó útjára 2025. augusztus 18-án 13 órakor a marosvá-
sárhelyi katolikus temető felső kápolnájából kísérjük, uni-
tárius egyházi szertartás szerint. 
Megkérjük, tiszteletüket egy szál virággal fejezzék ki. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (26335-I) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szerető feleség, édes-
anya, testvér, nagymama, anyós, anyatárs, jó szomszéd,  

NAGY ERZSÉBET MÁRIA  
szül. PÁL  

életének 70. évében elhunyt. 
Földi maradványait augusztus 14-én 13 órai kezdettel he-
lyezzük örök nyugalomra a marosvásárhelyi református te-
metőben. Emlékét örökké szívünkben őrizzük.  

A gyászoló család. (sz-I) 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyéko-
lástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a 
Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszá-
mon. (26263-I) 
A THEREZIA KFT. munkatársat keres a pénzügyi és könyvelési osztályára. Önéletrajzát, kérjük, 
juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni lehet a 0749-228-435-ös telefonszá-
mon. (68741-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

SÍRKERETEZÉSI 
munkákat, sírja- 
vítást vállalunk 
mozaikból, gránit-
ból, 30 év tapaszta-
lattal, garanciá- 
val. Az augusztus-
ban kötött szer- 
ződésekre 15% 
kedvezmény.  
Tel. 0744-616-250, 
0744-249-414.  

(26268)
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30 éve önökkel! 
RADIOLÓGIA, ECHOGRÁFIA a legújabb  

generációs, modern gépekkel! 
Dr. Jeremiás István radiológus főorvos  
továbbra is rendelkezésükre áll tüdő-,  

gyomor-, csont-, koponyavizsgálatokkal. 
Marosvásárhely, Memorandum utca  

(a Kistemplom mellett) 
Tel.: 0265/222-446.  

(26316-I)

Fájó szívvel és szeretettel emlékezünk és emlékezte-
tünk  

id. VAJDA GYÖRGYRE  
halálának tizedik évfordu-
lóján. 
Köszönjük a sorsnak, hogy 
a miénk volt és marad, 
mert aki szívünkben él, 
mindig velünk van. 

Emlékező családja. 
 

Úgy voltál jó, 
ahogy voltál, 

csak még lennél, 
csak még volnál! 

Álmodat őrizze béke és 
nyugalom. 

Emlékező felesége. 
(26379-I) 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk a 
szentháromsági szüle-
tésű  

SZÁSZ JÓZSEFRE 
halálának 10. évforduló-
ján. Nyugodjon békében! 

 Emlékét őrzi az egész  
családja. (26378-I) 

„A múltba visszanézve valami fáj, 
Valakit keresünk, aki nincs már.  
Csak az idő múlik, feledni nem lehet 
Szívünkben örök a fájdalom és a szeretet.”  
Fájó szívvel emlékezünk  

KELLER SÁNDORRA  
halálának első évfordulóján. 

Emlékét őrzi élettársa, Imola, nevelt lánya, Mónika  
és családja.  

Emléke legyen áldott és nyugalma csendes.  

Kegyelettel emlékezünk augusztus 17-én 
SZÖVÉRFI ERNŐRE 

halálának második évfordulóján. 
Köszönjük, hogy része voltál az életünknek. 

Fájó emlékét szívében őrző felesége és szerettei. 
(26309) 

Fájó szívvel és soha el nem 
múló szeretettel emléke-
zünk  

BOIERU ELENA 
született FODORUTZ ELENA 
a marosszentgyörgyi volt 
SCPCB dolgozója halálá-
nak 16. évfordulójára.  
Drága lelked nyugodjon bé-
kében! 

Szerető fiad, Nelu,  
menyed, Ildikó, unokáid: 

Viktor és Nóra. (-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 
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